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ÜNSÜZ 

Bu eser, büyük mutasavv ıf müfessir Ebu Abdi'r-Rah-

man as-Sülemi'ye aittir. Kâtib Çelebi Sülemi'nin bu eserine 

i ş aret etmektedir'. Sülemi, 325 (936) tarihinde Neysabur'da 
doğ muş  ve 412 (1021) tarihinde orada ölmü ş tür. Babas ı  
bir mutasavvı f olduğu gibi anne tarafından dedesi İ smail 

ibn Nüceyd de Cüneyd-i Ba ğdâdi' ılin sohbetinde bulunmuş  
büyük bir mutasavv ı f idi. Çocukluğunda babası  Hüseyin'i 

kaybeden Sülemi, zengin dedesi İsmail'in yanında büyüdü. 

Büyük bir muhaddis, tarihçi ve müfessir oldu. Kendisine 

kadar da ğı nık halde bulunan tasavvuf ilimlerinin her da-

lında eserler telif etti. Mutasavv ıfların tefsir hakkındaki 

görüş lerini bir araya toplayan ansiklopedik tefFiri, tasav-

vufi tefsir alan ında yegâne kaynak oldu. Elimizdeki eser 

de fütüvvet konusunda yaz ılmış  en eski risaledir. 

Feta; genç, yi ğ it, delikanlı  demektir. Ço ğulu fityan 
ve fityedir. Farsça civanmert ve bunun ço ğulu civanmerdân 

da ayn ı  anlamdad ı r. Eski Arap, fetâ terimiyle ideal olarak 
zihninde ya ş attığı  "asil ve tam manasiyle insan"' kasdet-

mekte idi. Fetan ı n misafirperverli ğ i ve eli açıklığı  sonuna, 

yani kendisinin hiçbir şeyi kalmayıncaya ve tamamiyle 
fakir dü ş ünceye kadar devam eder. Mücadelede de feta, 

arkada ş ları  uğruna hayat ı nı  ortaya koyar. Misafirperver-

ligin ve mücadelede kendini feda etmenin bu en yüksek 

mertebesi, yani fütüvvet göklere ç ıkarı lmış tır. Fütüvvetin 

cömertlik bakı mından Hatem Tai, yiğ itlik bakı mından 

Hz. Ali örnek kahram.anlar ı  say ı lmış tı r 

1) Ke şfıfg-zuniın, II, 1445. 
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Fütüvveti kendilerine ş iar edinen bir toplulu ğun, daha 

hicretin ikinci yüzy ıhnda mevcudiyetini biliyoruz. Bu ad, 

toplum içerisinde birtak ım kalıramanların unvanı  olmuş tu. 

Halife Nas ır Lidinillah bu toplulu ğ u kendisine ba ğ lamış  
ve buna ait ş alvar' giyerek Seyyidu'l - Fityân olmu ş  ve 

böylece fütüvvet te ş kilâtını  resmi kontrol alt ına almış t ı . 

Von Hammer Halife Nas ır tarafından kurulan bu fütüvvet 

te ş kilât ıyle ş övalyelik aras ında bir münasebet görmü ş  
ve ikincisini birincisinden ç ıkarmak istemi ş tir. 

Fütüvvetin fedakarl ık, ba ş kalarını  kendi nefsine tercih 
gibi baz ı  düş ünceleri geniş  ölçüde Neysabur tasavvuf 

okuluna sirayet etmi ş  ve orada fütüvvet, tasavvufi bir 

mahiyet kazanm ış , bu suretle önceleri toplumsal hayatta 

bir ideal iken bu defa ruhani hayatta da bir ideal olmu ş tur. 

İş te bilginimiz, bu eserinde fütüvvet ahlak ının gereklerini 
be ş  bölüm halinde izah etmektedir. 

Mutasavvıflara göre fütüvvet, peygamberlerden kalma 

bir ahlak yoludur.Bilhassa İbrahim ve Yusuf Peygamberler-
le Ashab- ı  Kehf'e ve Yu ş a'a feta denmi ş tir. İbrahim (a.s.)a 

oğ lunu kurban etmesi emredilince gocunmas ı  ş öyle dursun 

memnun olmuş tu. Ziyafet vermek ve konuk a ğı rlamak da 

ondan kald ı . Hem bunlardan, hem de putlar ı  k ırdığı ndan 

dolayı  feta ad ını  ald ı . Yusuf (a.s.) da kendisine kötülük 

eden karde ş lerini affetmekle fütüvveti hak etmi ş ti. Ashab- ı  
Kehf de bat ıla uymay ıp Allah'a s ığı ndıklarından dolay ı  
bu ad ı  ald ılar. Musa'ya arkada ş lık eden Yu ş a'da, fütüvvet 

ahlak ı na uydu ğundan feta adiyle an ı ld ı . Kı saca fütüvvet, 

her kötülüğü terk etmek ve her güzel huyu her halde ve 

her zaman yapmakt ı r 

* * 

Sülemi bu eserde fütüvvet ahlak ın ı  bir bir göstermekte, 

her ahlaki bir hadis veya bir mutasavv ı f söziyle destekle- 
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mektedir. Bu sözlerin hepsini, söyleyenden kendisine kadar 

gelen bir senede nakletmi ş tir. Orijinalde bu senet zinciri 

görülmektedir. Fakat b ıktırıcı  olduğu için tercemelerde 

bu zinciri kısaltmayı  gerekli gördük. Örnek olarak iki üç 

hadisi ve birkaç büyük sözünü tam senediyle verdik. Öte-

kilerde senedi kısaltt ık. Yalnız kendisiyle sözün _sahibini 

yazdık, aradaki ş ahı sları  kaldırıp bunlara i ş aret olarak üç 

nokta koyduk. Bu üç nokta, Süle ıni ile sözün sahibi ara-

s ında daha baz ı  ş ahı slar bulunduğunu gösterir. Senedi tam 

görmek isteyen, orijinale bakabilir. 

Gayemiz, bu büyük İ slam bilginin hala yazmal ığı nı  
koruyan çok önemli eserlerini ilim alemine kazand ırmak ve 

tasavvufla u ğ ra ş anların istifadesine sunmakt ır 

Yaptığı m ız doktora tezi, Sülemrnin tefsirini tamt-

mış tı . Bu eseri de Ayasofya 2049 numaral ı  meemuanın 

78a-99a varaklar ında bulunan tek niishas ından istinsah 

ederek tercemesiyle birlikte yay ınlıyoruz. Tercemenin asla 
sad ık olmas ına dikkat etmekle beraber baz ı  ifadelerin mota 
mot çevirisi pek tats ız kaçaca ğı ndan gerekli yerlerde Türkçe 

ifadeye uygun tasarruflarda bulunduk. 

Baz ı  kelimelerde, özellikle ş airlerin baz ı  m ısralarmda 

müstensih hatalar ı  vard ır. Bunlar ı , Sülemrnin diğ er risa-
leleriıı de bulabildiğ imiz müş terek ifadelerden düzeltme ğe 

çalış tık. Düzeltme imkan ını  bulamadığı mız kelime ve cüm-

lelerin önüne soru i ş areti koyduk. 

Sülemrnin Mukaddime frt-Tasavvuf, Sül 
Cevânıru Adabi's-Safiyye, Beyânu Ahvtili's-Safiyye, Mes'- 

eletu Derecati's-Sadikin, Nesimul-Ervah, Beyanu 

Fukara, Uyabu'n-Nefsi ve Mudavatuha adl ı  risalelerini de 
neşre haz ırlamaktay ı z . 

Bunlar tasavvufun ana kaynaklar ındand ır. İ lk tasav-

vuf ahlak= ve prensiplerinin tesbiti ve tasavvuf tarihinin 
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anla şı lması  bakı m ından bunlar ın texceme ve ne ş redilmesinin 

yarar sa ğ layaca ğı  kanaatindeyiz. Allah'tan ba ş ar ı  ve hida-

yet talebederiz. 

Doç. Dr. Süleyman ATE Ş  
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SULEMPNIN, BU K İTAPTA HADIS VEYA 

MUTASAVVIF SÖZLERINI KENDILERINDEN 

RİVAYET ETTIĞ I Ş EYHLERI 

1- (Abdullâh ibn Ahmed ibn Ca'fer e ş -Ş eybâni. 

2- (Abdullâh ibn (Ali at-Tüsi, Ebü Na şr es-Serrâc: 

Ünlü Kitâbu'l-Lumac ı n yazar ıdır. Cacfer el-Huldi'den ve 

Ebubekr Muhammed ibn Dâvüd ed-Duhhi'den rivayet 

etmi ş tir. 378 (988) yılının Receb ay ında vefat etmi ş tir'. 

3- <Abdullah ibn Muhammed ibn (Abdu'r-Rah ınân. 

4- (Abdullah ibn Muhammed ibn 'Ali ibn Ziyüd 

es-Simmffl, Ebü Muhammed: Babas ı  <Ali ibn Ziyâd, <Ab-

dullah ibn Tâhir ile birlikte Neysâbur'a gelmi ş ti. Buğday-
dan Bağdad simidi yaptığı  için önce kendisine, sonra o ğ luna 

bu nisbet verilmi ş tir2. 

5- (Abdullah ibn Muhammed ed-D ıma ş ki, Ebül-Kâ-

sim. 

6- <Abdullah ibn Muhammed ibn İ sfendiyâr ed-Dâ-

meğ âni. 

7- (Abdullah ibn Muhammed er-Râzi, Ebü Muham-

med: Aslen Rey'li olup Neysâbur'da do ğmuş  ve yeti ş miş tir. 
Cüneyd'in, Ebu <Osman' ın, Muhammed ibn el-Fadl'in 

Ruveym'in...sohbetlerinde bulunmu ş tur. Ebu (Osman'ın 

ileri gelen müridlerindendir. Çok hadis yazm ış  ve rivayet 

1)Ş derât, III, 91. 
2)El..I.ffilbâb fî Tddibil-Erısâb, I, 561. 
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etmi ş tir. İ timada ş ayan bir bilgindi. 353 (964) de vefat 

etmiş tir'. 

8- 'Abdullah ibn <Osman ibn Yahya. 

9- (Abdu'r-Rahman ibn Muhammed ibn Mahmud. 

10- 'Abdul- (Aziz ibn Ca(fer ibn Muhammed (ibn 

Muhammed ibn `Abdul-klamid) 	 Ebrı 'l-Kasim: 

el-Rasim ibn Zekeriyya el-Mutarriz, Muhammed ibn Tahir 

ve başkalarmdan dinlemi ş  ve rivayet etmi ş tir. Hadisi iyi, 

sağ lam bir şeyh idi. 375 (985) yı lında ölmüş tür2. 

11- (Abdu'l-Wılıid ibn Ahmed el-Ha ş imi. 

12- cAbdul-Vahid ibn (Ali: Muhammed ibn klam-

dilye el-Mervezi'den, 	 ibn Yalıya ibn tAyytış 'tan 

ve başkalarmdan hadis dinlemi ş tir. Sikadir3. 

13- cAbdul-Valı id ibn Bekr el-Verdâni Ebfil-Ferac: 

Ş iraz köylerinden olan Veresanlid ır. Hadis ara ş tırmas ı  
için dolaş mış , Ebubekr el-ismacirden ve ba şkalarmdan 

hadis rivayet etmi ş tir. 372 (982) yı lında Hicaz'da ölmü ş tür 4. 

14- Ahmed ibn Muhammed (ibn Zekeriyya) en-Nese -sil.; 

Ebâ'l- <Abbas: Ba ğdad'a gelip orada hadis rivayet etmi ş tir. 
Güvenilir bir alimdi 369 (979) tarihinde Hicaz'la M ı sır 
aras ında bir yer olan Aynüne'de ölmü ş tür'. 

15- Ahmed ibn Muhammed ibn (el-Hasan ibn) Yackub 

ibn Miksem, Ebül-Hasan el-Mukri', el- (Attar: Görmedi ğ i 

kimselerden, hattâ kendisi do ğmazdan önce ölmü ş  insan-

lardan hadis rivayet etmi ş tir. Bundan dolay ı  sika kabul 

11 Tabatu' ş -Ş iifiyye, s. 451. 

2) Târibu Bağdâd, X, 462-463; el-Muş tebeh, I, 226 

3) TârIbu Bağdad, XI, 12-13. 

4) El-Lubab, III, 267. 

5) Târibu Bağdâd, V, 9. 
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edilmemi ş tir. Kendisi salih bir insand ı . 296 (908) y ıhnda 

doğ muş , 380 (990) y ı lında ölmü ş tür'. 

16—Ahmed ihn (Ubeydullah er-Rüzi, Ebfi Ahmed 

el-klüfı z. 

17— (Ali ibn (Abdullâh el-Ba ş ri. 

18— (Ali ibn el-Hasan ibn Ca (fer er-Rıda el-Rüfız. 

19— 'Ali ibn Muhammed el-Kazvini, Ebfi'l-Ijiiseyn 

Bağdad'a gelip orada hadis okutmu ş , Cürcan'a 

gitmi ş , orada da hadis okutmu ş tur. Davud ibn Süleyman 

el-Gâzi'den (Ali ibn Musa er-R ıdâ'n ın nüshas ını  rivayet 

etmi ş tir. Sad ık bir ihtiyard ı2. 

20— (Ali ibn (Ömer el-l-lüfı z, Ebül-Hasan ed-Dare-

kutni: Ünlü nı uhaddistir. Sülemi bundan çok istifade 

etmi ş , hadis ricali hakk ında ondan sorduklar ını  ve onun 

cevaplar ını  Suâlât adl ı  eserinde toplamış tır3 . 

21— Ca (fer ibn Ahmed ibn (Ali ibn Zâid 

22—Ca'fer ibn Ahmed er-Rüzi, 	 Sülemi, 

Türihu'ş -şüfiyye adlı  kitab ında Ebübekr Ahmed ibn 

Muhammed'in hal tercemecsini anlat ırken: "Bu, bizim 

şeyhimiz Ebül-Küsim er-Rüzrnin üstad ı  idi" demiş tir 4. 

23—Ebu Ahmed 

24— Ebu (Ali el-Ca`feri el-Ba şri. 

25— Ebu (Ali el-Beyhaki. 

26—Ebübekr ed-Divenci. 

27—Ebübekr el-Mufid. 

28— Ebübekr ibn Cafer el-Muzekki. 

1) Aynı  eser, IV. 429. 
2) Liskıu'l-Mizân, IV, 258, Tirllya Ba ğdâd, XII, 69. 

3) Tâniıu Bağdâd, XII, 34-40. 
4) Târitıu Bağ dâd, IV, 361. 



29- Ebabekr el-Cumal ı L 

30- Ebal-Ferae ibnu' ş - Ş aiğ . 

31- EM:il-Hasan el-Bo şenci, 'Ali ibn Ahmed ibn 

Sehl: Horasan mutasavv ıflarındandır. Ebu `Osman'la 

görö ş müş , Irak'ta İ bn Ata'n ın, Ş am'da 	Ebu Amr ed- 

D ımaşkinin sohbetinde bulunmu ş , Ş ibli ile bazı  meseleler 

konuşmuş , hadis rivayet etmi ş tir. 348 (959) tarihinde 

ölmüş türl. 

32- Ebal-Hasan ibn Ratade 

33- Ebal-Hüseyn el-Farisi, `Ali ibn Hind el-Kura ş i: 
Iran' ın ileri gelen bilginlerinden ve ş eyhlerindendir. Cacfer 

el-Haddad' ın ve `Amr ibn cO'aman el-Mekkinin sohbetinde 

bulunmuş tur2. 

34- Ebal-Rlisim el-Mukri'. 

35- Eba Na şr el-I ş fahâni. 

36- Ebu 'A= ibn Matar. 

37- Eba't-Tayyib e ş -Ş irazi. 

38- El-Hüseyn ibn Ahmed ibn Masa ibn el-Hüseyn 

ibn 	Ebal-Rasim: Amcas ı  Ebu'l-Abbas ibn Musa'dan 

ve ba şkalarından hadis rivayet etmi ş tir'. 

39- El-Hüseyn ibn Yahya e ş - Ş afi`i. 

40- İ brahim ibn Ahmed ibn Muhammed ibn Red(' 

el-Varrak el-Ebzâri: Irak'a, Cezire'ye, Ş am'a gitmi ş , çok 

hadis dinlemi ş tir, sikadir. 364 (974) tarihinde 97 ya şı nda 

iken ölmüş tür4. 

1) Tabalâtu's- Şnfiyye, s. 458. 

2) Aynı  eser, s. 399-401; Iiilyetu'l-Evliyâ, X, 362; Ş a'rânt, Taba-

Isât, I, 90. 

3) TabalOm'ş -Ş idiyye, s. 241; dip not: 1. 

4) El-Lubâb ft Tehitbil-Ensab, I 118. 
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41- İbrahim ibn Muhammed, Ebu'l-Kasim en-Nas-
rabafi: Zaman ında Horasan ş eyhi idi. ş ibli'nin,  Rûz-
bârî'nin ve Ebu Muhammed el-Murta (iş 'in sohbetinde 

bulunmuş tur. Neysabur'da ikamet etmi ş , 366 tarihinde 

hacca gidip Harem'de mücavir kalm ış  ve 367 (977) tarihinde 

ölmüş tür. Hadis rivayet etmi ş tir. Sika idil. 

42- İbrahim ibn Muhammed ibn Yahya. 

43- İ smfigl ibn (Abdullah ibn Muhammed ibn Mikal 

el-Mikali, Ebii'l- (Abbas: Horasan şeyhidir. Neysabur'da 

Muhammed ibn İshak ibn Iluzeyme'den ve Ebill- (Abbas 

es-Serrâc'dan, Ehvaz'da `Abdan el-Ehvazi'den ve ba şka-
larından hadis dinlemiş tir. Kendisinden Ebü Ali en-Ney-

sabüri ve ba şkaları  rivayet etmi ş tir. El-Muktedir Billâh, 

babas ı  'Abdullah ibn Muhammed el-Mikali'yi Ehvaz ve 

yöresine hakim tayin edince Ebül- 'Abbas da babasiyle 

birlikte Ehvaz'a gitti. Babas ı , oğ lunu yeti ş tirmek üzere 

Ebübekr ibn Dureyd'i getirtti. Ebül-`Abbas ;  İbn Dureyd' 

in eğ itiminde yeti ş ti. 362 (972) tarihinde öldü'. 

44- İ smacil ibn Ahmed el-Ihlali. 

45- İ sma(il ibn 	Ebii Sa`id er-Razi: el-Hü- 

seyn ibn Ahmed ibn Musa'dan hadis rivayet etmi ş tir3. 

46- isma (il ibn Nuceyd ibn Ahmed ibn Yusuf ibn 

Salim ibn Ilalid es-Sulemi: Sülemrnin anne tarafından 

dedesidir. Ebu 'Osman' ın ashab ından olup Cüneyd'e de 

yeti ş miş tir. Hadis dinlemi ş  ve rivayet etmi ş tir, sikadir. 

366 (976) da ölmü ş tür'. 

47- Man şür ibn (Abdullah el-Varrak. 

1 ) ş acrâni, TabaiAt, i, 105. 
El-Lubâb, III, 202. 

3) Târilyu D ımaşk, X, 4I3-414. 
4) Tabak -titu' ş -ş tifiyye, s. 454-457; Süblti, Tabalsât, II, 189; el-

Muntazam, VII, 84, 85. 
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48— Man şür ibn (Abdullah (Ebu (Ali ez-Zuheli el-

1,4114 el-Herevi: Ibnu'l-Aerâbi ve el-Asamm'dan rivayet 

etmi ş tir. Ebu Said el-Idrisi, bunun itimada ş ayan olma-

dığı n ı , yalancı  olduğunu söylemi ş tiri. 

49— El-Mu (âfâ ibn Zekeriyyâ el-Kaçli el-Ceriri. 

50—Muhammed ibn el- (Abbüs el- (Usmi, Ebn Abdil-

lüh: Heratlı dır. Önce Herat'ta hadis tahsiline ba ş lamış , 

sonra Neysabuz'a gelmi ş tir. İ lk defa 310 (922) tarihinde 

geldiğ i Bağdad'a birkaç defa gelip gitmi ş tir. Kendisinden 

Muhammed ibn 	 Dürelpı tni ve ba şkalar ı  
rivayet etmi ş tir. Zapt ı  sağ lam, kadri yüce, sika bir bilgindi. 

294 (906) tarihinde do ğ mu ş , 378 (988) tarihinde ş ehiden 

ölmüş tür 2 . 

51—Muhammed ibn (Abdullğh ibn <Abdu'l-`Aziz 

ibn Ş âiân, Ebübekr er-Rüzi 	 el-liâfiz: Çok 

seyahat etmi ş  bir bilgindir. Yusuf ibn el-klüseyn er-Rtı -
zrden, Ş ibli'den, Ebü Muhammed el-Ceriri'den, Ebübekr 

el-Kettâni'den sûfiyye hikâyelerini naklederdi 3. 

52—Muhammed ibn (Abdullüh ibn Kuray ş . 

53—Muhammed ibn (Abdullith ibn Muhammed ibn 

Şubaylı  el-Cevheri. 

54—(MuhamMed ibn (Abdullöh ibn (Ubeydullâh), 

Ebü'l-Mufaçlçlal e ş -Ş eybâni el-Küfi: Ba ğ dad'a gelmi ş , orada 

birçok bilginlerden hadis rivayet etmi ş tir. Garip hadisler 

ve ş eyhlerin sorular ını  rivayet ederdi. Dûrels.utni, kendisini 

itimada ş ayan gördüğü için halk, ondan hadis yazm ış , 

fakat sonradan yalan ortaya ç ıkınca herkes yazd ığı nı  
yırtmış tır. Rüliziler için hadis uydururdu. Ş arkiyye mes-
cidinde hadis yazd ı r ı rd ı . 387 (997) tarihinde ölmü ş tür'. 

1) Lisânu'l-Mizân, VI, 96, 97. 
2) Tarilıu Bağdâd, III, 121. 
3) Aynı  eser, V, 464. 
4) Aynı  eser, V, 466-468. 
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55— (Muhammed ibn Ahmed ibn İ shak), 

Ebü Ahmed el-Nafiz en-Neysübüri el-Kerâbisi: "Kitübu'l-

Kunü"nın yazar ı  olan bu ünlü muhaddisin birçok eseri 

vard ır. Henüz yirmi ya şı nda iken hadis ara ş t ırmasına ba ş -

lam ış , Irak' ı , Cezire'yi ve Ş am'ı  dola ş mış t ır. Önce Ş am, 

sonra Tarsus kad ı sı  olmuş , daha sonra da Neysabur'a 

gelip 378 (988) tarihinde orada ölmü ş tür'. 

56— Muhammed ibn Ahmed ibn Hamdân, Ebü (A ınr: 

Neysabur muhaddisidir. Zahid ve sikadir. İbn Tahir onun, 

ş icaya meyilli olduğunu söyler ama a şı rı  ş i (i değ ildir. Ha-

kim de onun müctehid kurralardan ve nahivcilerden ol-

duğunu, sahih ş ema'lara, olgun usule sahip bulundu ğunu 

söylemiş tir. 93 ya şı nda iken 376 (986) tarihinde ölmü ş tür2. 

57— Muhammed ibn Ahmed ibn İsmail ibn `Abbüs 

ibn is ınü91,Ebirl-kIüseyn ibn Sem (ân el-Vâ'iz: İ bn Sem`i'm 

diye me ş hur olan bu zat, Hatib'in belirtti ğ ine göre tıavât ır 
ve i ş ârât ilmi ve vacz hususunda zaman ının bir tanesi idi. 

Halk onun hikmetlerini ve sözlerini toplay ıp yazm ış lardı r. 
Kerametleriyle ünlüdür. 300 (912) y ı lında do ğ mu ş , 387 

(997) yı lında ölmüş tür'. 

58— (Muhammed ibn el-Ihsan ibn Sacid), Ebill-cAb-

bâs ibn el-tla şş üb el-Hahrami: Ebü Ca`fer ibn `Abdullah 

el-Ferğ âni ve Ebübekr e ş -Ş ibli'den hikâyeler nakletmi ş tir. 
Zeki ve çok dindar bir insan olan bu mutasavv ı f, Mekke'ye 

gidip 361 (971) yılında orada ölmü ş tür 4. 

59— Muhammed ibn İ brahim ibn cAbde. 

60— Muhammed ibn Mahmiid el-Fakih el-Mervezi. 

1) Teffiıiratu'l-Ii ıı ffnz, III, 174-176. 
2) Lis -nnu'l-Miz .nn, V, 38. 
3) nirilıu Bağı :Md, I, 277. 
4) Aynı  eser, II, 209. 
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61—Muhammed ibn Muhammed ibn Yackab ibn 

el-klaccac el-Haccaci: Zaman ında Horasan hafı zı  idi. 

/bn Iluzeyme'den, Ebu'l- (Abbas es-Serrâc'dan ve ba şkala-
rından hadis dinlemi ş  ve rivayet etmi ş tir. Kendisinden de 
el-Hakim Ebii Abdillâh ve Eba (Abdi'r-Rahman es-Sulemi 
rivayet etmi ş lerdir. Sika olan ve Ş am' ı , Hicaz'ı , Cezire'yi 
dolaş an bu zat, 368 (978) tarihinde Neysabur'da ölmü ş tür]. 

62—Muhammed ibn Yagaib ibn Yfisuf ibn Mackal 

ibn Sinân ibn 'Abdullah, Elni'l- (Abbas el-A şamm: 76 yı l 
kendisinden hadis dinlenmi ş tir. Sika bir hafız idi. Önce 

İ sfahan'da, sonra Hicaz'da ve M ı sır'da hadis tahsil etti. 

Ş am, (Askalan, Dimyat, Humus, Cezire Mu şul ve Kafe'yi 

gezdi, Ba ğdad'a geldi. otuz ya şı nda büyük bir muhaddis 

olarak Horasan'a döndü. 247 de do ğup 346 da ölmü ş tür. 

Sülemi bundan çok rivayet etmi ş tir2. 

63—Muhammed ibn (Abdu'l-Vahid er-Razi. 

64—Muhammed ibn 'Ahmed ibn İbrahim en-Nesevi. 

65—Muhammed ibn Ahmed ibn Teybe el-Mervezi. 

66—Muhammed ibn el-Hasan ibn Muhammed 

Ebirl- (Abbas. 

67—Muhammed ibn ( İ mran (ibn Masa ibn (Ubeyd 

el-Kâtib) el-Marzubani: Ba ğ dadlıdır. Adaba dair haberler 

nakletmi ş tir. Güzel tasnifleri vard ır. 296 (908) de do ğmuş , 

384 (994) de ölmü ş tür'. 

68—Muhammed ibn Süleyman ibn Muhammed, Ebii 

Sehl es-Su (lfıki: Ça ğı nın imam ı  idi. Şeriat ilimlerini çok 

iyi bilirdi. Neysabur'da Ebü (Ali e- şgekafi'den fıkıh öğren-

mi ş , İ bn Iluzeyme'den ve Ebül- (Abbas es-Serrâc'dan ve 

1) El-Lub5b, I, 278. 
2) EI-Lubtıb, I, 56. 
3) E1-Lub5b, III, 124. 
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ba şkalarından hadis rivayet etmi ş tir. Kendisinden de el-

Hakim, ve ba ş kaları  rivayet etmi ş lerdir. Sülemi bu ş eyh-

ten çok istifade etmi ş , hatta elinden tasavvuf h ırkası  
mi ş tir. 369 (979) tarihinde ölmü ş tür ı . 

69- Muhammed ibn Tahir (ibn Muhammed ibn el-

Hasan) el-Veziri, Eba Na ş r: Neysâburludur. Bilgisi çok, 

dili fasih, varz ı  güzel bir bilgindi. Elya Hamid ibn Hilal 

el-Bezzâz'dan, Ebu (Ali ei-Ş ekafi'den ve başkalarından 
hadis rivayet etmi ş tir. Kendisinden de el-Hakim Ebil 

`Abdillah ve Sillemi rivayet etmi ş lerdir. 365 (975) y ılında 

ölmüş tür'. 

70- Na ş r ibn Ebi Na ş r (Muhammed ibn Ahmed ibn 

Ya (krıb) Ebül-Fadl el-cAttar: Haf ı z, tenkitçi ve sa ğ lam 

idi. Tasavvufta ba ş ta gelirdi 3 . 

71- (Ömer ibn Ahmed ibn 	 Eba Hafş  ibn 

Ş ahin: İ bn Ş ahin adiyle tan ınmış  ünlü bir vaizdir. Aslen 

Merverazludur. Horasan'dan Ba ğdad'a gelmi ş , orada 

yerle ş mi ş tir. 297 (909) y ı lında doğmuş , 385 (995) y ı lında 

ölmü ş tür. 330 eser yazm ış tır. Et-Tefsiru'l-Kebir'i bin cüz-

dür. Müsned'i 1500, tarih'i 150, zühd'ü 100 cüzdür. Güve-

nilir, sa ğ lam bir bilgindi. Yanında Ş afii gibi fakihler an ı l-

dığı nda: "Ben Muhammediyyu'l-mezhebim" derdi'. 

72- Said ibn Ahmed ibn Muhammed ibn Cafer 

Eba 'Osman en-Neysabüri: Ba ğ dad'a gelmi ş , orada hadis 

okutmu ş tur. 369 (979) y ı lı nda hac dönü ş ünde ölmüş tür'. 

73- Said el-Ma (dâni: (Ahmed ibn Said ibn Ahmed 

ibn Muhammed ibn Ma`dan el-Fakih el-Ma`dani): Hadis 

I) Aynı. eser, II, 56; Lâmi% Nefel ı âtu'l-tins tercümesi, s. 352. 

2) El-Lub0b, III, 273. 
3) Ş eğer0t, III, 106. 
4) Tarilm Bağdad, XI, 265-268. 
5) Aynı  eser, IX, 111. 
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aramak için Irak'a, Hicaz'a gitmi ş tir. Ebübekr ibn  Hu-
zeyme'den ve Ebü'l-eAbbüs es-Serrâc'dan hadis dinlemi ş tir. 
Kendisinden el-Hâkim Ebu <Abdillâh..., Ebü (Abdi'r-Rah-

mün es-Sulemi ve ba şkaları  rivayet etmi ş lerdir. Çok eser 

yazmış tır. 291 (903) yılında do ğ mu ş , 375 (985) y ı lında 

ölmüş tür'. 

74— Sa`id ibn Muhammed e ş -Süş i. 

75— cUbeydullüh ibn Muhammed ibn Muhammed 

ibn Hamdân ibn Hatta, Ebii (Abdillüh el-Batta el- (Ukberi 

el-Batti: Hanbeli fakihlerindendir. İyi hadis bilirdi. Hak-

kında dedikodu olmu ş tur. 387 (997) yı lında ölmüş tür'. 

76— `Ubeydullah ibn `Osman ibn Yahya', Ebirl-Kü-

sim ed-Dakkak: İ bn Ceni15.5, diye me şhurdur, doğu tara-

fından gelmiş tir. 318 (930) yı lında do ğ muş , 390 (999) y ı -
lında ölmüş tür. Kitabeti do ğ ru, sema cı  çok, rivayeti sa ğ lam 

bir bilgindi. Huyu güzeldi. Ço ğunlukla Sbu'l-Hasan ibn 

Furüt'tan hadis dinlemi ş tir. Sika ve sa ğ laınd ır 3 . 

77— Yüsuf ibn 

1) E1-Lub8b, III, 157. 

2) Aynı  eser, I, 130. 

3) TılrIbu Ba ğı :18d, X, 377-378. 

18 



TAHKİ KTE MİJRACAAT ETTIĞ IMIZ 

KAYNAKLAR 

Kur'an Kerim 

(A4alâni, Sihâbu'd-din Ebii'l-Fadl Ahmed ibn (Ali 

ibn Hacer, Lisanu'l-Mizan, Haydarabad, 1329. 

Bağdadi, Ebübekr Ahmed ibn 'Ali el-Hatib, Tarihu 

Bağdâd, Mı sır 1349/1931. 

Buhari, Ebü (Abdillah Muhammed ibn isma (il el-

Câmi (u' ş -Sahilı , Leiden 1862 ve Mı sır bask ılar ı . 

Gölpınarlı , Prof. Abdul-Baki, İ slam ve Türk Illerinde 

Fütüvvet Te şkilat ı  ve Kaynaklar ı , İ stanbul Üniversitesi, 

Iktisat Fakültesi Mecmuas ı , e. II, Ekim 1949—Temmuz 

1950, No. 1-4. 

al-Ijamavi, Ebu (Abdillah Yaküt ibn 'Abdullah, 

Muccemul-Buldan, Mı sır 1323/1906. 

Ibnu'l-Cevzi, Ebü'l-Ferac `Abdu'r-Ral ıman ilin 'Ali, 

el-Muntazam, Haydarabad 1307. 

(izzu'ddin (Ali ibn Muhammed, el-Lubab 

fi-TeUibil-Ensab Mı sır 1357. 

İbn Ijanbel, Ebü `Abdillah Ahmed ibn Mulı arnm.ed 

e ş -Seybani, Musned, M ı sır 1313. 

(Abdu'l-ljayy ibn Ahmed 

ibn Muhammed e ş -Salilı i, Sderatu'z-Zeheb fi Ahbâri men 

Zeheb, Kahire 1350. 

İ bn. Mâce, Ebü (Abdillah Muhammed ibn Yezid, es-

Sunen, Muhammed Fuâd 'Abdul-Baki ne ş ri, Mı sır 1373/ 

1953. 

19 



Mâlik ibn Enes, Ebü `Abdillüh el-Aşbahi, Muvatta', 

Delhi, 1320. 

el-i şfahâni, Ebu Nucaym Ahmed ibn 'Abdullah, 

I-Jilyetu'l-Evliyâ ve TabalFku'l-Aşfiy , Mışı r, 1351 /1933. 

Kâtip Çelebi, Mu ş tafrı  ibn (Abdullgth, Ke ş fu'z-Zuniin 

ve Esmâu'l-Kutubi ve'l-Funân, Mack-d Matbaas ı , 1360 / 

1941. 

Lâmi(i, Mahmüd ibn `Cgman ibn 'Ali, Terceme-i 

Nefehâtu'l-Uns, İ stanbul, 1270. 

Müslim ibn I-Jaccgıc, Ebin-1.1üseyn el-Ku şeyri, el-

Câmicu' ş -Sahih, İ stanbul, 1329-1933. 

Nesâ'I, Ebn `Abdi'r-Rahmân Ahmed ibn Ş ucayb 

ibn 'Ali, es-Sunen, M ışı r 1383 /1964. 

Sem câni, el-Ensâb, 

es-Subki, Tacu'd-din Ebu Na şr `Abdu'l-Vahhâb ibn 

Takiyyu'd-din, at-Tabakâtu' ş - Ş âfi`iyyeti'l-Kubra, M ışı r, 

1324. 

Sülemi, Mukaddime fi't-Tasavvuf, Kahire... 

`Abdi'r-rah ırAn Muhammed ibn el-

1.1üseyn ibn Muhammed ibn Mâsâ, TabakRu' ş - Ş tıfiyye, 
Nuruddin Ş uraybe ne ş ri, Mışı r 1372 /1953. 

Sülemi, Su'âlâtu Ebi `Abdi'r-Rahmiin es-Sülemi, 

Topkap ı  Saray ı , Ahmed III. Kütüphanesi, No. 624, 157b-

172a. 

Ş acrâni, cAbdu'l-Vahhâb, at-Tabakâtu'l-Kubrâ, M ı -

şı r, 1355. 

Tirmiii, Muhammed ibn ' İsa ibn Sevre, 

Mışı r, 1382 /1962. 

Wencinck, Concordance. Et Indices De La Tradition 

Musulmane, Leiden, E.J. Brill, 1936. 

20 



2ehebi, Ebi1 cAbdi115.11 Muhammed ibn Ahmed ibn 

`Osman ibn Kaymaz, el-Mu ştebeh Esmnhim 

ve Ensbihim, Dant Ihy'a'i'l-Kutubil- (Arabiyye, 1962. 

Zehebi, Ebü (Abdillh Muhammed ibn Ahmed.., 

TeZkiratu'l-ljuffaz, klaydarâbâd, 1376/1956. 

21 



B İ Rİ NC İ  CÜZ' 

Rahman ve Rahim Allah' ın adiyle baş lar' O'na dayanırı z ı  

O Allah'a hamdolsun ki fütüvvet yolunu, yap ılması  
gerekli, güzel ş eylere götüren en aç ık yol kıldı . Onu kötü-

lüklerden ve kusurlardan temizleyip mertebelerin en yüce-

sine ç ıkard ı . Gönderilmi ş  peygamberleri ve kendine yak-

laş mış  seçkin kullar ı  onu sevdiler. İ smi doğ ruluk defterine 

temiz olarak yaz ılan ve kendisine Hak yolu aç ılan herkes, 

onun gereklerini yerine getirdi, onun mertebelerinde otur-

mağa devam etti. 

Fütüvvet da'vetine ilk ko ş anların, miiriivvet ahlak 

ve şerefini koruyanlarm ilki, (yeryüzü anlammdaki) edim'- 

den gelen Adem'dir ki ismi irade mahallinde sabit, cismi 

haş met evinde sakin, nurlarla ve ma'sumlukla desteklen-

miş , keramet tâciyle taclan ıııış , selâmet evine girmi ş tir. 
Fütüvveti Kabil kovunca Habil onu kabul etti, Sit onun 

hakkını  yerine getirdi, onu her türlü çirkin şeylerden ko-

rudu, İ dris de onunla yüksek mekana ç ıkartı ldı , İblis'in 

tuzağı ndan kurtar ı ldı . Fütüvvet sevgisiyle Nuh, çok inledi 

ve üzerinde fütüvvetin nuru parlad ı . Âd onunla isimlen-

dirildi, kibre dönmedi. Fütüvvet ile Had, ahidlere güzel 

vefa gösterdi, fütüvvetle Salih, kötülüklerden kurtuldu, 

İbrahim Halîl fütüvvetle nam al ıp putların ve heykellerin 

baş larını  kırdı , fütüvvetle İ smail yüce Padi ş ah' ın emrine 

kurban oldu, fütüvvetle Lût ini ş i olmayan yüce makama 

çıktı , fütüv-vetle İ shak ta bulu ş ma gününe kadar (ibadetle) 

kaim oldu, Ya'kub (fütüvvet) sebeplerine yap ış tı , fütüv-

vetle Eyyub'un hastal ığı  açıldı . Fütüvvetle doğru Yusuf, 
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yolların en güzelinde yürüdü, onunla her zaman ba ş arıya 

ulaş tı . Zülkifl, fütüvvetin yüce rütbesine uyup güzel, ho ş -

nudedici i ş lerini yapt ı . Şu'ayb onun (yar ış  alan ındaki) 

kamış lar ım kaparak (erlikte birincilik) ald ı , her şüpheden 

ve kusurdan uzak kald ı . Musa fütüvvet kaftan ını  giyip ça-

lı mland ı , Hâran ona uyup güzel söz söyledi. Ashab- ı  Kehf 

ve Rakim onunla şereflendi, kurtuldu ve nimet evine erdi; 

Davud'un kalbi onunla hayat buldu; fütüvvet yüzünden 

kendisine rüldi ve sücud tatl ı  geldi. Fütüvveti Davud'dan 

Süleyman aldı , insanlar ve cinler fütüvvet yüzünden Sü-

leyman' ın emrine verildi. Fütüvvet ş artlar ı  kendisine sahib 

yapılan Yunus, fütüvvetin gereklerine uydu. Zekeriyya 

fütüvvetle safa yurduna girdi. Yahya fütüvvete sad ık 

olup tasadan kurtuldu, zor ş artlarda fütüvvete sar ıldı  da 

üzüntüye ve ı zd ıraba dü ş medi. As'as İ sa onunla açık bir 

nur alıp parlad ı , Ruh ve Mesih onunla unan ald ı . Fütüv-

vetle Muhammed (s.a.v.) e aç ık fetih verildi, iki karde ş  
(Ebubekir- Ömer) i ve amcas ı  oğlu Ali'yi fütüvvet e ınini 

yapt ı . 

Allah' ım, bu sohbetin haklar ını  yerine getirme ğ e bizi 

muvaffak eyle, bu nisbetin bereketlerini üzerimize çevir, 

bizi bu hakikatlerin ehlinden yap, bununla bizi yollar ın en 

güzelinde yürüt. "Kim Rabbiyle bulu ş may ı  arzu ederse iyi 

iş  yaps ı n, Rabbine ibadete hiçbir şeyi ortak yapmas ın".1  

Ni'metleri ebedi olan Allah'a hamdolsun, güç ve kuvvet o 

yüce, büyük Allah'a mahsustur "ki bir çocuk edinmedi, 

mülk(ün)de ortağı  yoktur ; düşkün olup da bir dosta ihtiyaç 

göstermedi. O'nu gereğ i gibi büyükle". 2  O Allah'a hamdolsun 

ki kereminin izlerini seçkin kullar ının üzerinde gösterip 

onları  emirlerine uymağa sevk etti, kendisine kar şı  gel-

mekten uzakla ş t ırdı . Onların bulundukları  makamlardaki 

1) Kehif Suresi: 110. 
2) isra Suresi: 111. 
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hallerinin, kendi Habil. (Salât ve selam ona) ni süslemi ş  
bulunduğu hal olduğunu bildirdi -ki fütüvvettir- dedi ki: 

"Onlari söyleyip duran bir feta iş ittik, ona İbrahim denilir, 

dediler."1 Sevdiğ ine fetâ ad ını  verdi, çünkü o, .fütüv-vetle 

i ş aretlenip onunla adlan ınca kendi nefsinde, ailesinde, 

malında ve çocuğunda bulunan her sevgiyi Allah'a verdi; 

içini her şeyden bo şaltıp hepsini her şeyin sahibine b ırakt ı . 

Kâinattan ve içinde bulunan her ş eyden bo ş aldı . Sonra 

(Allah), seçkin velilerini de bu isimle anarak: "Onlar Rab-

larina (vas ı tas ı z, delilsiz) inanmış  fettdardı 2" dedi. Onlar 

Rablar ına, s ırf Rabları  için inandıklarından dolayı  fazla 

hidayetle ikram edildiler de ta yakla ş ma sergileri üstüne 

çıkt ılar ve "Dediler : Rabbı m ız, ey göklerin ve yerin Rabb ı 3" 

Hak onlara kendi elbiselerinden bir elbise giydirdi, onlar ı  
yüce gözetimine ald ı , kendi çevirmelerinin lâtifelerinde 

yönetti de: "Onları  sağ  tarafa ve sol tarafa çeviririz4" dedi. 

Her fütüvvet yoluna giren kimse de Hakk' ın gözetimi, 

himâyesi, idaresi ve korumas ı  alt ında bulunur. 

Allah sana masal ı  ikram etsin, fütüvvetten sordun, 

öyle ise bil ki fütüvvet: (Allah' ın) emirlerine uyma, güzel 

ibadet, her kötülü ğü b ırakma, zahiren ve bat ınen, gizli 

ve açık aldakın en güzeline sar ı lmadır. Her hal ve her vakit 

senden bir çe ş it fütüvvet ister. Fütüvvetsiz hiçbir hal yok-

tur: Rabb ına karşı  kullanaca ğı n fütüvvet var, Peygamber'in 

(s.a.v.)e kar şı  kullanaca ğı n fütüvvet var, ashaba kar şı  kul-

lanaca ğı n fütüvvet var, salih geçmi ş lere kar şı  kullana-

cağı n fütüvvet var, ş eyhlerine kar şı  kullanaca ğı n fütüvvet 

var, ihvan ına (dostlar ına) kar şı  kullanacağı n fütüvvet 

var ve yazanlar ın en kerimi meleğ ine karşı  kullanaca ğı n 

fütüvver var. 

1) Enbiya Suresi: 60. 
2) Kehif Suresi: 13. 

3) Kehif Suresi: 14. 
4) Kehif Suresi: 18. 
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İş te ben özetle bunlardan baz ı  kı sımlar ı  açıklayacağı m, 

Peygamber (s.a.v.)in sünnetlerinden, selefin sözlerinden 

âdâb ve ahlakından bahsedece ğ im. Bu hususta ve bütün 

i ş lerimde Allah'tan yard ı m dileyerek ba ş lıyorum. O bana 

yeter, ne güzel vekildir. 

Fütüvvet gereklerinden biri, dostlarla ş akala ş ma, 

onların ihtiyaçlarını  karşı la ınad ır. Abdurrahman ibn Mu-

hammed ibn Mahm.ud-Ahmed ibn Muhammed ibn Yahya-

Muhammed ibn al-Ezher-Muhammed ibn Abdillah al-

Basri-Yala ibn Mey ınun-Yezid az-Zakka ş i-Eues ibn Malik 

(r.a.) yoliyle bize gelen hadiste Allah' ın Resulü (s.a.v.) ş öyle 

dedi• "Kim bir mü'mine lâtifede bulunur, yahut onun küçük 

veya büyük dünyevî ihtiyaçlar ından bir ihtiyac ını  görürse 

kıyamet gününde Allah' ın, onun emrine bir hizmetçi ver-

mesi, Allah'ın üzerine bir hak olur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kötülü ğü iyilikle karşı -

lamak, kabahati cezaland ırmaınakt ır. Muhammed ibn 

Abdullah ibn Muhammed ibn Sabih al-Cevheri-Abdullah 

ibn Muhammed ibn Abdirrah.man ibn Sirilye- İshak ibn 

İbrahim al-Hanzali-Kabisa-Suneyn-Ebu İ shak-Ebu'l-Abvas 

yoliyle duyduğumuz hadiste Ebu'l-Ahvas' ın babası  ş öyle 

dedi: "Dedimki 'Ya Resulallah, bir adama gitsem o bana 

karde ş lik edip (ihtiyac ımı ) görmese o da bana geldi ğ i zaman 

aynı  ş eyi ben de ona yapay ım m ı ?' Hayır, dedi." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlar ın hatalar ını  
aramaktan vazgeçmektir. Ahmed ibn Umeyr... yoliyle 

Allah' ın Resulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ i bize geldi: "E ğer 

sen müslümanların hatalar ı  pe ş ine düş ersen anlar ı  bozars ın 

veya onlar ı  bozmaya yüz tutars ın." 

Fütüvvet gereklerinden biri de güvendi ğ i kimsenin 

evine davetsiz gitmektir. Abdullah ibn Muhammed ibn 

Yezdâniyar... yoliyle Ebu Hüreyre (r.a.)in ş öyle dediğ i 
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bize geldi: "Ebubekir ve Ömer (Allah ikisinden de raz ı  
olsun) otururken Peygamber (s.a.v.) ç ıkageldi, 'Burada 

niçin oturuyorsunuz ?' dedi. Dediler ki: 'Seni gerçek ile 

gönderene andolsun ki bizi buraya ç ıkaran açl ıkt ır.' Buyur-

duki: `Ensardan falan ın evine gidin.'...". 

Fütüvvet gereklerinden biri de önüne getirilen yemekte 

kusur bulmamakt ır. Muhammed ibn Abdillah ibn Muham-

med ibn Sabih...yOliyle Ebu Hüreyre (r.a.) in şöyle dediğ ini 

duyduk: "Allah' ın Resulü (s.a.v.), hiçbir yeme ğ i ayıpla-

mazd ı . İş talu varsa yerdi, yoksa yemezdi." 

Fütüvvet gereklerinden biri de güzel ahlak sahibi 

olmakt ır. Çünkü güzel ahlak cennet ehlinin ahlak ı dır. 
Ebu'l-Kas ım İbrahim ibn Muhammed an-Nasrabâzi... 

yoliyle duyduk ki: Enes (r.a.) hasta oldu, dostlar ından biri 

onu sormaya geldi. Enes hizmetçisine dedi ki: 'Bir ek-

mek parças ıda olsa ihvanı mıza ver; zira ben Allah' ın Re-

sulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini i ş ittim: `Mekarim-i ahlak 

(güzel ahlak) cennet ehlinin i ş lerindendir." 

Sünnet olan mekarim-i ahlak: 

Hafız Muhammed ibn Muhammed ibn Ya'kub...yoliyle 

Peygamber (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini duyduk: "Allah için 

ziyaretle şme ahlaktand ır. Ziyaret edilen kimse, 

yanında ne varsa onu karde ş ine ikram etmelidir. Yan ında 

sadece bir damla su dahi olsa (onu ikram eder). E ğer ikram 

etmesi mümkün olan ş eyi karde ş ine ikram etmezse o kim-

senin gündüzü ve gecesi Allah' ın gazab ı  içinde kalır " 

Fütüvvet gereklerinden biri de ülfet etmek, kayna ş -

makt ır. Muhammed ibn Muhammed ibn Ya'kub al-Hac- 

yoliyle Allah'ın Resulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini duy-

duk: "Mü'min, kendisiyle •ülfet edilendir. Ülfet etmeyen 

ve ülfet edilmeyen kimsede hay ır yoktur. İnsanların ha-

yırl ı sı , insanlara yararl ı  olandır." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de cömertliktir. Ebu'l-

Huseyn ibn Sabih... yoliyle Ai şe (r.a.)in ş öyle dediğ ini duy-

duk: "Allah' ın Resulü (s.a.v.) buyurdu ki: 'Cennet cömert-

lerin 

Fütüvvet gereklerinden biri de eski sevgiyi korumakt ır. 
Merv'de Fakih Muhammed ibn Mahmud al-Mervezi... yo-

liyle Aişe (r.a.) n ın ş öyle dediğ ini duyduk: "Allah' ın Resulü 

(s.a.v.) buyurdu ki: 'Allah, eski dostlu ğu korumayı  sever'." 

al-Hafız Ebu Ali- İ shak ibn İ brahim al-Mavs ıli-Abdullah 

ibn İbrahim yoliyle de bu hadisi duyduk. 

Fütüvvet gereklerinden biri de ki ş inin, dostlar ını  ve 

komş uların gözetmesidir. İ brahim ibn Muhammed ibn 

Yahya... yoliyle ibn Abbas (r.a.) in, İ bnu'z-Zubeyr'e hediye 

götürdüğünü ve ş öyle dediğ ini iş ittim: "Yan ı  başı ndaki 

komşusu aç iken kendisi doyan kimse mü'min değ ildir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de götürdü ğü şeyi yerken 

edebe riayet etmektir. İ brahim ibn Ahmed al-Bezzâri... 

yoliyle Allah'ın Resulü (s.a.v.) in ş öyle dediğ ini iş ittim: 

"Biriniz karde ş inin lokmasma gözünü dikmesin." 

Fütüvvet gereklerinden biri de günah olmayan husus-

larda dostlar ı  idare etmektir. İ smail ibn Ahmed al-Hilâli... 

yoliyle Allah' ın ReSulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini duyduk: 

"Allah'a imandan sonra akl ın başı , hakkı  terk etme olma-

yan hususlarda halk ı  idare etmektir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlara yard ım etmek, 

onlara uymakt ır. İsmail ibn Ahmed al-Hilali... yoliyle 

Ebu Said adl-Hudri (r,a.)nin ş öyle dediğ ini duyduk: "Bir 

adam Allah' ın Resulü (s.a.v.) için yemek yapt ı , kendisini 

ve ashab ını  davet etti. Yemek (önlerine) konulunca içle-

rinden biri `Ben orucum' dedi Allah' ın Resulü (s.a.v.) 

buyurdu ki: Karde ş iniz sizi davet etti, sizin için zahmete 

girdi, ş imdi ye, sonra istersen yerine bir gün tutars ın'." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de kendi ailesinden önce 

arkda ş larına acımaktır. İ smail ibn Ahmed al-Hilali... 

yoliyle Ali (r.a.)den duyduk ki Allah' ın Resulü (s.a.v.)in 

kı zı  Fat ıma, kendisinden bir hizmetçi istemi ş , Ali cevaben 

demiş  ki: "Ehl-i suffayi b ırakayı m karınlar ı  açlıktan bii-
külsün, sana hizmetçi tutayım öyle mi ?" 

Fütüvvet gereklerinden biri de mal ında, dostlar ının 

kendi mallar ı  gibi tasarruf etmelerine müsaade etmektir. 

Muhammed ibn Abdillah ibn Zekeriyya... yoliyle Allah' ın 

Resulü (s.a.v.)in, Ebubekir'in mal ında kendi malı  gibi tasar-
ruf eder oldu ğunu duyduk. 

Fütüvvet gereklerinden biri de misafiri ve ziyafet 

vermeyi sevmektir. Muhammed ibn Kurey ş ... yoliyle Al-

lah'ın Resulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini duyduk: "Misafir 

kondurmayan bir topluluk ne kötüdür." Yine Muhammed 

ibn Abdillah senediyle Allah' ın Resulü (s.a.v.)in ş öyle 

dediğ i rivayet edilir: "Misafir kabul etmeyen kimsede 
hayı r yoktur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlara sayg ı  ve 

(geldiklerinde) yerinden deprenmektir. İ smail ibn Abdillah 

al-Mikali... yoliyle Vâsile ibn al-Hatta]) al-Kura ş rnin ş öyle 

dediğ ini duyduk: "Bir adam mescide girdi, Peygamber 

(s.a.v.) içeride yaln ı z idi. Peygamber (s.a.v.) yerinden dep-
rendi, kendisine denildi ki: 

— `Ya Resuliillah, yer geni ş tir'. buyurdu ki: 

— `Mü'ıninin hakkı  vardır'." 

Fütüvvet gereklerinden biri de her halde do ğ ru olmak-

tır. Ebu Anar Muhammed ibn Ca'fer ibn Matar ve Muham-

med ibn İbrahim ibn Abede... yoliyle Urve (r.a.)in ş öyle 

dediğ ini duyduk: "Süfyan ibn Abdillah as-Sekafi: 

— Ya Resulallah, dedi, bana islâm'dan öyle bir amel 

söyle ki art ık senden sonra kimseden onu sormayay ı m. 

Buyurdu ki: 

28 



— Allah'a inandım, de, sonra doğ ru ol." 

Fütüvvet gereklerinden biri de gözü tok ve gönlü geni ş  
olmaktır. Ebubekir ad-Divenci... yoliyle Allah' ın Resulü 

(s.a.v.)in ş öyle dediğ ini duyduk: "ümmetimin ebdali, 

cennete amelleriyle girmediler, Allah' ın rahmeti, gözlerinin 

tokluğu ve gönüllerinin geni ş liğ i ile girdiler." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlara ş efkat ve 

onlara kar şı  zarif davranmakt ır. Ebu Arar Muhammed ibn 

Ahmed ibn Hamdân yoliyle Ebu Said al-Hudri'nin ş öyle 

dediğ ini duyduk: "Biz bir seferde Allah' ın Resulü (s.a.v.) 

ile beraber iken devesine binmi ş  bir adam ç ıkageldi. Sa ğ a, 

sola vur ıxıağ a baş ladı . Allah'ın Resulü (s.a.v.) buyurdu ki: 

`Kimin fazla bir bine ğ i varsa onu bine ğ i olmayana versin. 

Kimin fazla az ığı  varsa onu az ığı  olmayana versin..' Çe ş itli 
malları  saydı , sayd ı  nihayet biz zannettik ki hiçbirimizin 

fazla malda hakkı mız yoktur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah için sevi ş mek, 

birbirine gidip gelmektir. Muhammed ibn Abdillah ibn 

Salih... yoliyle Yüce Allah' ın, Peygamberi (s.a.v.)inin 

dilinden ş öyle buyurduğunu i ş ittik: "Benim için sevi şenler, 

benim sevgimi hak ettiler; (mallar ını) bol bol verenler,. 

benim sevgimi hak ettiler; benim için birbirini ziyaret eden-

ler, birbirine gidip gelenler benim sevgimi hak ettiler." 

Fütüvvet gereklerinden biri de garipleri sevmek ve 

onların hakkını  yerine getirmektir. Bize Abdullah ibn 

Muhammed ibn Ali ibn Ziyad... Abdullah ibn An ıt yoliyle 

Peygamber (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini haber verdi: "Allah' ın 

en çok sevdi ğ i ş ey gariplerdir. 

— Ya Resulallah, kimdir onlar? dediler. Buyurdu ki: 

— Dinleriyle kaçanlard ır. Kıyamet günü onlar Meryem 

oğ lu İsa Aleyhisselâm'a götürülürler." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de do ğ ru sözlü olmak, 

emaneti ödemektir. Bize Abdullah ibn Muhammed as-

Simidi... Abdullah ibn Amr yoliyle Resullah (s.a.v.)in ş öyle 

dediğ ini haber verdi: "Dört ş ey vard ı r ki bunlar sende olursa 

dünyadan kaybettiğ inin önemi yoktur: Emaneti koruma, 

doğ ru söyleme, güzel huy ve helâl kazanç." 

Fütüvvet gereklerinden biri de salihlerin elbisesine 

bürünmeden önce içini düzeltmektir. Bize Abdullah ibn 

Ahmed a ş -Ş eybâıli... Hasan yoliyle Resulullah (s.a.v.)in 

ş öyle dedi ğ ini haber verdi: "Kalbleriniz temiz olmad ıkça 

sof giymeyiniz. Zira bir insan çer-çöp dü ş ünceler üzerine 

sof giyerse Gö ğün Cebbâr ı  onu çıkarır, atar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ziyafet vermek, misafire 

güzel ikramda bulunmakt ır. Bize Muhammed ibn al-Fadl 

ibn İ shak... Ebu Hüreyre (r.a.) yoliyle Resulullah (s.a.v.)in 

ş öyle dediğ ini haber verdi• "Kim Allah'a ve âhiret gününe 

inanıyorsa misafirine güzel ikramda bulunsun." 

Fütüvvet gereklerinden biri de arkada şlar ba ş ladıktan 

sonra yeme ğe baş lamaktı r. Bize Muhammed ibn Ya'kub 

al-Asamm... Ca'fer ibn Muhammed yoliyle babas ı  Muham-

med'in ş öyle dediğ ini haber verdi: "Allah' ın Resulü (s.a.v.) 

bir toplulukla yemek yediğ i zaman yeme ğ e en son baş layan 

olurdu." 

Fütüvvet gereklerinden biri de mal ından as ıl kendisine 

kalan ın, elinde tuttu ğ u de ğ il, sarf etti ğ i olduğunu bilmektir. 

Bize Abdullah ibn Muhammed ibn Amr ibn Şurahbil 

yoliyle Aişe (r.a.)nın ş öyle dediğ ini haber verdi: "Allah' ın 

Resulü (s.a.v.)e bir koyun hediye edildi. Koyunu taksim 

etti. Dedim ki: 

— Bize sadece boynu kald ı . Allah' ın Resulü (s.a.v.) 

buyurdu ki: 

— Bize boynu hariç tamam ı  kald ı ." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de ihvan ı n sevinci s ıra-

s ında (nafile) orucunu bozmakt ır. Bize Muhammed ibn 

Abdillah ibn Muhammed ibn Kurey ş ... Nâfi' ibn Amr yo-

liyle Allah'ın Resulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ ini haber verdi: 

"Bir kimse oruçlu olarak bir müslüman karde ş inin yanına 

gitti ğ i zaman (gitti ğ i kimse) kendisinin orucunu açmas ın ı  
isterse açs ın." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvanla güzel geçinmek, 

eğ lenmek, gülüşmektir. Bize Bağdad'da Abdulâziz ibn 

Ca'fer Hasan ibn Huseyn yoliyle Hüseyin'in ş öyle dediğ ini 

haber verdi: "Ca'fer ibn Muhammed (as-Sad ık)e dedim ki: 

— Kurban olayı m, Peygamber (s.a.v.)de ş akala ş ma 

var miydi? Dedi ki: 

— Allah onu, eğ lenmede büyük ahlâk ile nitelemi ş tir. 
Allah peygamberlerini gönderdi, onlarda s ıkınt ı , üzüntü 

vardı . Muhammed (s.a.v.)i ise ş efkat ve rahmetle gönderdi. 

Onun, ürnmetine ş efkatinden biri de onlarla ( ş akala şı p) 

e ğ lenmesi idi. (Böyle yapard ı) ki hiçbiri, kendisine baka-

mayacak derecede hürmet etmesin. Babam Muhammed, 

babas ı  Alı-babas ı  (Hüseyin)den naklen bana anlatt ı  ki 

"Allah'ın Resulü (s.a.v.) ş öyle dedi: 'Allah, dostlar ının 

yüzüne somurtan insana bu ğ z eden." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, nefsini ve füllerini 

düş ünmemesi ve yapt ığı  iş ten kar şı lık beklememesidir. 

Muhammed ibn Abdillah ar-Râzrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: 

Ebu'l-Abbâs ibn Atâ'ya, Allah' ın gazab ına en yakın şeyin 

ne olduğu soruldu da dedi ki: "Nefsini ve fiillerini görmek, 

bundan kötüsü de yapt ığı  i ş lere kar şı lık beklemektir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de tevbeye sar ılmak, sağ -

lam bir irade ile teybe etti ğ i ş eye bir daha dönmeme ğe 

karar vermek suretiyle tevbeyi güzel yapmakt ır. Mansur 

ibn Abdillah'tan Ebu'l-Huseyn al-Müzeyyin'in ş öyle dedi- 
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ğ ini iş ittim: "Teybe üç ş eyle sahili olur: Geçmi şe pi şman 

olmak, teybe ettiğ ine bir daha dönmeme ğe kesin karar 

vermek ve kalben korkmak. Çünkü insan, günahlar ın iyi 

bilir, oysa yapt ığı  tevbenin kabul mü edilece ğ ini yoksa yü-

zünemi çarp ı laca ğı nı  bilmez, onun için korkar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah' ın velileriıı i sev-

mek suretiyle Allah'ın sevgisini kendisine çekme ğe çalış -

makt ır. Abdulvâhid ibn Bekr al-Veresani-Kannad-Ebu 

Musa ad-Debili yoliyle Bayezid al-Bistarai'nin ş öyle dedi-

ğ ini iş ittim: Bir adam Bayezid'e: 

— Bana Allah'a var ılacak en yak ın yolu göster, diye 

sordu da Bayezid ş u cevab ı  verdi: 

— Allah' ın velilerini seversin ve kendini onlara sev-

dirirsin ki seni sevsinler. Çünkü Allah, velilerinin kalblerine 

bir gün ve gecede yetmi ş  defa bakar. Belki senin ismini de 

velilerinden birinin kalbinde görürse seni de sever ve seni 

affeder." 

Fütüvvet gereklerinden biri de bir kusur i ş ledikleri 

zaman dostlar ın kusurlarım yüzlerine vurmaman, günah 

i ş ledikleri zaman onlar için teybe etmendir. Ebu'l-Ferec 

as-Saiğ ... İ mran ibn Musa ad-Debili yoliyle babas ının 

ş öyle dedi ğ ini i ş ittim: "Yusuf ibn al-Hüseyn, Bayezid 

(rh) yanına geldi: 

— Kiminle sohbet etmemi emredersin? diye sordu. 

Bayezid ş öyle dedi: 

— O kimse ile sohbet et ki hasta oldu ğ un zaman seni 

sorar, günah i ş lediğ in zaman senin için teybe eder. 

Ve bu anlamda ş u beyti okudu: 

"Hasta olduğ unuz zaman geldik sizi soruyoruz, günah 

i ş lerseniz sizden yana özür diliyoruz." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de kesin tevekküle erme-

den çalış maktan geri durup oturmamakt ır. Ebubekir ar-

Râzi, Ebu Osman al-Edemi yoliyle İbrahim al-Havass' ın 

ş öyle dediğ ini iş ittim: "Sufinin çal ışı p kazanmadan geri 

durmas ı  doğru değ ildir. Ancak kesin olarak çal ış mayı  terk 

etmesi istenen bir adam olur, bir hal kendisini kazanma 

yerlerine muhtaç b ırakmazsa o ba şka. Fakat ihtiyac ı  varsa 

ve çalış mas ına engel bir sebep yoksa çal ış ması  evlâd ı r. 
Çünkü oturmak, ma'rifetlerde teserrüften ve geleneklerden 

d ış arı  çıkan kimse içindir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ahvalinde ve adâb ında 

kendisiyle Rabbi aras ındaki inanc ını  düzeltmektir. Ebu 

Hamza diyor ki: "Ben tevekküle inand ığı m halde aç olarak 

çöle girdiğ imde açlığı m, benim azığı m olmazsa Allah'tan 

utanırım." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah' ın yasaklarma 

saygıdır. Abdullah ibn Mervan' ın bir Filis'i kirli bir ku-

yuya düş mü ş tü. On üç dinar verip kazd ırarak o filis'i 

çıkardı . Neden böyle yapt ığı  sorulunca dedi ki: "Üzerinde 

Allah'ın ad ı  yaz ılı  idi. Ona sayg ı mdan dolayı  ç ıkard ı m." 

Fütüvvet gereklerinden biri de insanlar ın sana nas ıl 
iş lem yapmalarını  istiyorsan o şekilde onlara i ş lem yap-

mandır. Peygamber (s.a.v.)in ş öyle dedi ğ i rivayet edilir: 

"Sana nas ıl gelinmesini istiyorsan insanlara öyle git." 

İ bn Yezdâniyar'a bir adam: 

— Bana vasiyyet et, demi ş ti de, İbn Yezdâniyar ş u 

cevab ı  vermi ş ti: 

— İnsanlara ne hüküm verirsen, onlardan da o hükmü 

bekle. 

Fütüvvet gereklerinden biri de s ır ve kalb ile Allah'a 

göç etmektir. Bunun asl ı  Yüce Allah' ın şu sözüdür: "Ona 
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Lüt inand ı  ve 'Ben Rabb ıma göç ediciyim' dedi" 1. Ebu-

bekir at-Ta ınestâni ş öyle demi ş : "Bizden kim kitap ve sün-

nete sar ılır, nefsini, halk ı  ve dünyay ı  bilir ve s ırriyle-kal-

biyle Allah'a göç edip göçünde do ğruluğ a yapışı rsa fütüv-

vetten arzu etti ğ ine ula şı r. Yalnı z kaçt ığı  ş eye tekrar döne-

rek göçünü bozarsa o zaman maksad ını  yitirir. Allah' ı n 

Resulü (s.a.v.): 'Herkesin hicreti hicret etti ğ i ş eyedir' 

buyurmuş tur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah ile, yahut Resulü 

ile veya velileriyle sohpet etmektir. Ebu Osman al-Hiri 

ş öyle dedi: "Kimin Allah ile sohbeti dürüst olursa O'nun 

kitab ını  düş üne düş üne okur, sözünü bütün sözlere üstün 

tutar, O'nun emretti ğ i âdap ve ahlüka uyar. Allah' ın 

Resulü (s.a.v.) ile sohpeti dürüst olan, onun ahlâkma, sün-

netlerine, gidiş lerine uyar, yapt ığı  ve yapmadığı  ş eylerde 

Peygamber'in sünnetlerini k ılavuz yapar. Allah' ın velileriyle 

sohbeti dürüst olan da onlar ın gidi ş lerine, yollarına uyar, 

onların adabiyle edeplenix, adetlerini yapar. Bu dereceden 

aş ağı  düşen kimse helük olanlardand ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de nefsine do ğruluğu 

istemesi, nefsini do ğ ruluk ile u ğ raş t ırıp insanların yapt ığı  

iş lerle uğraşmaktan alakoymas ı dır. Ebubekir at-Tames-

tâni'nin şöyle dediğ i bana anlat ıldı : "Her kim Allah ile 

kendisi aras ında doğ ruluğu isterse Allah ile m.uâmelesin-

deki doğ ruluğu, onu Allah' ın yarat ıklariyle me ş gul olmak-

tan alakor." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah' ın r ı zık hakkında 

verdiğ i garantiye güvenmektedir. Sehl ibn Abdillah ş öyle 

demi ş tir: "Allah' ın kendisine verdi ğ i garantiden sonra 

yine r ı zık için tasalanan kimsenin Allah indinde bir de ğ eri 

kalmaz." 

1) Ankebut Suresi: 26. 
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Dostlara uymak, onlara ayk ır ı  gitmekten vazgeçmek 

de fütüvvet gereklerindendir. al-Müseyyib ibn Vaz ıh'ın 

ş öyle dediğ i bana anlat ı ldı : "Hangi karde ş e kalk dedimse, 

"Nereye ? Senin karde ş in yoktur" dedi. 

Fütüvvet gereklerinden biri de sevdi ğ in kimseye gerek 

sevdiğ i gerek sevmedi ğ i hususlarda muhalif olmamakt ır. 
Biş r ibn al-Haris ş öyle dedi: "Sevdiğ ini kı zdıracak bir şeyi 

sevmen mılrüvvetten de ğ ildir." Bu manada bana ş u ş iir de 

okundu: 

"Düşmanlarıma benzedin, yine seni sevdim. Çünkü 

onlara duyduğum sevgi sanad ır. 

Sen beni hor görünce ben de kendimi hor gördüm. 

Zira senin hor gördüğüne ben ikram edemem." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah'a duâ ve niyazda 

bulunurken edebe riayet etmektir. Said ibn Osman al-Ab-

basi ş öyle diyor: "Yetmi ş  defa fakirlikle yaya olarak hac-

cettim, tavaf ederken dilimin ucuna geldi de dedim ki: 

`Sevgilim' Birden gizliden bir ses geldi: `Miskin olmaya 

raz ı  değ il misin ki sevgiden bahsediyorsun?' Bay ı ldım, 

uyandığı mda kendi kendime ş öyle diyordum: `Miskinin! 

Miskinin! Miskinin!". 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulluk aclab ına sar ı l-
makla beraber halkın menfaatini gözetmektir. Zu'n-Nun 

ş öyle demiş : "Ma'rifet ehlinin üç prensibi vard ır: Canlıların 

s ıkınt ılar ını  gidermek, zikredenlerin meclisinde Allah' ın 

nimetlerini yaymak, ariflerin diliyle Allah' ı  anlatmak." 

Fütüvvet gereklerinden biri de nefsi hesaba çekmek, 

nefsi bilmek, ömrünü Allah'a isyanla yitirdi ğ ine esef 

etmektir. Kittâni ş öyle diyor: "Bana Rakka'h bir adam 

anlatt ı : Bu adam nefsini hesaba çekiyordu, bir gün bakt ı  ki 

altmış  yaşı ndadır. Günlerini sayd ı , bakt ı  ki yirmi bir bin 
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be şyüz gündür. Bir na'ra att ı  ve bay ılarak dü ş tü. Arldı , 

ş öyle dedi: 'Eyvah: Her gün bir günah i ş lemi ş  olsam Rab-

bıma yirmi bir bin be şyüz günahla gidece ğ im. Oysa benim 

günde on bin günah ı m var. Halim nice olacak?' Tekrar 

bayı ldı , sarstılar, bakt ılar ki ölmüş ." 

Inş allah ikinci cüz bunu izleyecektir. 
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İ KINCI C -UZ' 

Rahman ve Rahinı  Allah'ın Adiyle 

Fütüvvet gereklerinden biri de d ış ta ve içte takvay ı  
korumakt ır. Yahyâ ibrı  Muâz ar-Râzi ş öyle demiş : "Takva 

iki türlüdür: D ış ta olan takva, d ış ta sırf Allah için hareket 

etmendir. Içte olan takva ise kalbine Allah'tan ba şka hiç 

bir ş ey sokmamand ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de aç kalarak ş eytandan 

sakınmadır. İbn isâm ş öyle der: "Bir kimse aç kal ırsa e ğ er 

bilgi ile aç kal ıyorsa ona ş eytan yakla ş maz." 

Fütüvvet gereklerinden biri de zikrin, kulun d ışı na 

ve içine tesir etmesidir Zihin d ış taki etkisi, hudu' ve hu ş u'; 

içteki etkisi de r ızadır. Cüneyd ş öyle der: "Allah' ın öyle 

kulları  var ki Allah' ın büyüklüğünü and ıkları  zaman Al-

lah'tan ayr ı  kald ıklar ından ve korkular ından dolay ı  or-

ganları  kesilir. Onlar fasihler, güzel söz söyleyenler, zekiler, 

Allah' ı  ve O'nun günlerini bilenlerdir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah' ın sana verdiğ i 

garantiye güvenmek, O'nun emretti ğ i ile me ş gul olmaktır. 
Cüneyd şöyle der: "Sana garanti edilen r ızkı  düş ünme, 

üzerine ald ığı n i ş i yap, çünkü bu, kerimlerin ve fetâlar ın 

iş idir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de iki dünyadan da hiçbir 

ş eyin seni Allah'tan me ş gul etmemesidir. Rabia ş öyle demiş : 

"Dünyada dünyadan iste ğ im, seni anmakt ır. Ahirette de 

seni görmektir. Ondan sonra bana ne yaparsan yap." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de uzuvlar ı  korumak, 

onları  amacında kullanarak kalbi düzeltme ğe çalış makt ır. 
Sehlibn Abdillah at-Tüsteri ş öyle demi ş : "Hiçbir kul yoktur 

ki uzuvlar ını  korudu da Allah onun kalbini korumad ı . 

Hiçbir kul yoktur ki Allah onun kalbini korudu da onu 

emin yapmad ı . Hiçbir kul yoktur ki Allah onu emin yapt ı  
da kendisine uyulan bir önder yapmad ı . Hiçbir kul yoktur 

ki Allah onu kendisine uyulan bir önder yapt ı  da halkına 

hüccet yapmad ı ." 

Fütüvvet gereklerinden biri de gücü yeterken affet-

mektir. Seri ş öyle der: " İntikam alma ğ a gücü yeterken 

affeden ki ş iyi Allah da güçlü olduğ u halde affeder." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ba şkasının kusurların ı  
bırakıp kendi kusuriyle me şgul olmakt ır. Zu'n-Nun (rh.) 

ş öyle demi ş - "Kim insanların kusurlarma bakarsa kendi 

nefsinin kusuruna kar şı  kör olur. Kim kendi kusuruna 

bakarsa insanlar ın kusurlar ına kar şı  kör olur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de içi zikirle, d ışı  ibadetle 

ihya etmektir. Yahya ibn Muâz ş öyle der: "Allah s ırrı  
yaratt ı , onun yaşamas ını  kendini anmağ a bağ ladı ; dışı  

yaratt ı , onun da yaş amas ını  ibadetine ba ğ ladı . Dünyayı  
yaratt ı , ondan selarneti onda olan ı  terk etme ğe bağ ladı ; 

âhireti yaratt ı , ondan yararlanmay ı , onun için çalış maya 

bağ lad ı ." 

Fütüvvet gereklerinden biri de seven ki ş inin, sevgili-

sinin her emrine uymas ıdır. Ebu'l-Hüseyn al-Mâliki der-

ki: "Nuri, Cüneyd'e geldi, dedi ki: 

— Senin her konuda konu ş tuğunu duydum, dilediğ in 

konuda konu ş  ki sözlerine ilave edeyim (eksiklerini tamam-

layayım). Cüneyd ş öyle dedi: 

— Ne hakkında konuş ayım istersin? 

— Sevgi hakk ında. 
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— Bak sana bir hikaye anlatay ım: Beri arkada ş larım-

dan bir topluluk ile beraber bir bahçede bulunuyordum. 

Yiyece ğ imizi getirecek olan ki ş i gecikti. Bahçenin dam ına 

çıktık, onu gözetliyorduk. Bakt ık ki bir a'mâ, yan ında güzel 

yüzlü bir gençle beraber geliyor. A'mâ gence ş öyle diyor: 

— Sen bana ş unu emrettin yapt ım; beni ş undan menet-

tin, bıraktım. Senin istediğ in hiçbir ş eyde sana ayk ırı  git-

medim. Artık benden ne istiyorsun? Genç: 

— Ölmeni, dedi. A'mâ: 

— Peki i ş te ölüyorum, dedi, uzand ı , yüzünü örttü. 

Arkadaş larıma dedim ki: 

— Ş u am'mâda can kalmad ı  ama gerçekten ölernez, 

herhalde ölmü ş  gibi yapt ı . 

İndik, gittik bakt ık, sarstık, hayı r gerçekten ölmü ş  idi. 

Nuri kalkıp gitti. 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlar ı  bağış lamak, 

onları  azarlamamakt ır. Muhammed ibn Be ş ir'in anlatt ığı na 

göre İbni Semmak ile bir arkada şı  aras ında bir konuş ma 

geçmiş . Arkadaşı  ona: 

— Yarın buluşup birbirimizi azarlayal ım, demiş . 

İbni Sema:tak: 

— Hayı r, demiş , birbirimizi ba ğış layahm. 

Fütüvvet gereklerinden biri de halka güzel zan besle-

mek, onlara sayg ıyı  muhafaza etmektir. Ciineyd'in ashab ı , 

halka içinde durup kendisinden soru soranlar ı  Cüneyd'e ş i-
kayet etmi ş ler, bunlar ın bo ş  yere yorulduklarıııı , bu gibilere 

cevap vermemesini söylemi ş ler. Cüneyd demi ş  ki: 

— Ben onlarda sizin gördüklerinizi görmüyorum. Ben 

onların, belki kurtulu ş larına vesiyle olacak bir kelimeye 

rastlamalar ını  umuyorum. 
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Fütüvvet gereklerinden biri de ihvana çokça nasihat 

etmek, nasihat ederken de onlara söyledi ğ i ş eylerde kendi-

sinin de eksik oldu ğunu bilmektir. Bedr al-Me ğazili der ki: 

"Bi ş r al-Hafi'ye sordum: 

— Bağdad'da durma hakk ında ne dersin ? 

— Eğer müslüman olarak ölmek istiyorsan burada 

durma, dedi. 

— Ama sen de burda duruyorsun? 

— Eğer kul Allah' ın emrini terk ederse Allah onu, 

mahveden bir şerre atar. Herhalde ben de Allah' ın emrini 

terk ettim ki beni mahveden şerre att ı . 

Fütüvvet gereklerinden biri de i şittiğ i hekim sözlerini 

anlamasa da kabul etmektir. Ta ki onun bereketi kendisini 

anlayış  seviyesine ç ıkars ın. Bu hususta Cüneyd ş öyle demi ş : 

"On küsur yı l ş eyhlerin yanına gittim, oturdum. Onlar bu 

(tasavvuf) ilmi üzerinde konu ş urlard ı , söylediklerini an-

lamazd ı m, ama inkar da etmezdim. Cumadan Cumaya 

gelir, sözlerini dinlerdim. Sözlerini gerçi anlam ıyor idiysem 

de onlar ı  inkar belas ına da düş müyordum. Nihayet bu 

süre sonunda onlar bana geldiler, sordular: 

— Falan falan mesele geçti, bu veya buna benzer bir 

söz i ş ittinse bize cevap ver, dediler. 

Fütüvvet gereklerinden biri de ş efkatli olmak, (kar-

de ş lerini) nefsine tercih etmektir. Muhammed ibn al-Hasa ıı -

dan duyduğuma göre... Ebu Türab' ın müridi Ebu Ca'fer 

al-Isfahani ş öyle demiş : "Ebu Türab buraya, yani hac mev- • 

siminde Harem'e (hacca) geldi, yan ına Horasanl ı  bir adam 

geldi. Bu adamın üzerinde on bin dirhem vard ı : 

— Ey Ebu Türab, bunu al, diyerek keseyi açt ı . Ebu 

— Buraya dök, dedi. 
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Horasanh adam, dirhemleri Ebu Türâb'm önüne 

topra ğı n üzerine döktü. Ebu Türâb, onlardan iki dirhem 

alıp bir müridine verdi: 

Bununla bir h ırka sat ın al, dedi. 

Hırkayı  yırtıp içine birer iki ş er avuç koyuyor, öteki 

fakirlere gönderiyor, onlar ı  gelip kendisinden istemek zo-

runda b ırakm ıyordu. Para tükenmek üzere iken bir adam 

kendisine: 

Ashabın, günlerden beri hiçbir şey yemedi, dedi. 

Bir avuç al ı p o adama verdi: 

— Bununla onlara yiyecek sat ın al, dedi. Bir kad ın 

geldi: 

— Ey Ebu Türâb, ailen (ne olacak)? dedi. Ebu Türâb: 

— Bakın, dedi, e ğer bir ş ey kalm ış sa ona verin. 

Aradılar, sadece iki dirhem varm ış , onları  da ona 

verdiler. 

Fütüvvet gereklerinden biri de mutasavv ıfların, Seri 

as-Sakatrnin bize haber verdi ğ i ş u huyları dır: Muhammed 

ibn al-Hasan... yoliyle Serrnin ş öyle dedi ğ ini iş ittim: "Be ş  
ş ey müridlerin ahlâk ındand ır: Nefisleri için içinde hevâ, 

lezzet, irade ve şehvet olan tek ad ım atmazlar; nefislerinin 

emrinden dış arı  çıkarlar; iradeleri kuvvetli olur, be ş  şeyi 

yapmağa kesin olarak karar verirler: İ nsanların ellerinde 

bulunana asla göz dikmezler, kimseye s ıkınt ı  vermezler, 

ellerini, karınlarını  (midelerini), edep yerlerini bozmazlar, 

gösteri ş  yapmazlar, kendilerinden (dinen) üstün olana 

uyarlar. Be ş  ş eyden de yüz çevirirler: Her faniden, insan-

lardan, ş ehvetlerden, ba ş  olma ve övülme sevdas ından 

kaçarlar. Be ş  ş eyi arzularlar: Dünya kendilerine az verilir, 

doğ ruluğ a sarı lı rlar; korku kalblerini sarar, evliya ile otur-

mağa ra ğbet ederler; muhaliflerle oturmaktan sak ınırlar; 
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Allah'ı  memnun edecek her şeyi yapmak isterler ve cahilin 

uzak durduğu ş eyleri arzu ederler." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah' ı  bilmek ve 

Allah için eziyete katlanmakt ır. Ebu'l-Ferec al-Veresâni 

yoliyle Zu'n-Nun'un ş öyle dediğ ini iş ittim: 

— Mı sı r'a gittim, orada çocuklar ın bir adama ta ş  at-

tıklarını  gördüm, dedim ki: 

— Ondan ne istiyorsunuz ? 

— Delidir, Allah' ı  gördüğünü sanıyor, dediler. 

— Savulun, bana yol verin onu göreyim, dedim. 

Açıldılar. Yan ına gittim, baktım ki genç biri. S ırt ını  
duvara yaslamış  duruyor. Dedim ki: 

— Allah sana rahmet etsin, bunlar ne diyorlar? 

— Ne diyorlar ki? 

— Sen Allah' ı  gördüğünü samyormu ş sun. 

Bir saat sustu, sonra ba şı nı  kald ırdı , göz ya ş lar ı  yanak-

larından aka aka dedi: 

— Vallahi O'nu bildiğ imden beri hiçbir an kaybet-

medim. Sonra ş u ş i'ri okudu: 

"aşı k melekütta dola ş mak istedi, kalb yüceliyor, dil 

susuyor." 

Sonra ş öyle deyip elleriyle yüzünü kapad ı . Ağ lıyordu: 

"Ey eri ş ilemeyen yüksek, Biz çamurdan ız, selâm sana, 

Bu hayat sadece bir geçimdir, Ölümle beraber ayaklar 

düzelir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de belâ gelince ş ikayet 

etmemek, gönül hoş luğ iyle karşı lamakt ır. Abdulvahid 

ibn Bekr yoliyle Muhammed ibn Mahbub'un ş öyle dediğ ini 

i ş ittim: "Bağdad sokaklarında yürürken yolum timarha- 
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neye dü ş tü. Güzel yüzlü bir genç gördüm, ayaklar ı  zincire 

vurulmuş tu, boynunda da halka vard ı . Onu o halde görünce 

yüzümü çevirdim, döndüm. Arkadan seslendi. 

— Ey İbni Mahbub, Mevlân, kendisini sevdi ğ im için 

boynuma halka, ayaklanma ba ğ  vurdu, hâlâ raz ı  olmadı  
mi? O'na söyle, eğ er raz ı  olduysan ben bu halime ald ırmam. 

Sonra ş u ş i'ri okudu: 

"Sana yakla ş maya alış t ırdığı n kimse, senden uzak 

kalmağ a sabredemiyor. 

Sevginin yakalad ığı  kimse, senin ayrı lığı na dayana-

mı yor. 

Seni göz görmese de kalb görüyor." 

Fütüvvet gereklerinden biri de fakirli ğe sarılmak, 

onunla sevinmektir. Ebu'l-Ferec al-Veresâni... yoliyle 

Bi ş r ibn al-Hâris'in ş öyle dediğ ini iş ittim: "Nas ı l ş ehidlik 

Allah indinde sakl ı  bir inci ise ve onu yalnız sevdiğ i kulla-

rına veriyorsa fakirlik de mirminin indinde öyle sakl ı  
incidir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de her halde yaltaklanmay ı  
bızakmakt ır. Abdulvâhid ibn Bekr... yoliyle Ebu Abdillah 

al-Kure ş rnin ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Nefsine, ya da ba ş -

kas ına yaltaklanan bir kul, s ı dkın kokusunu koklamaz." 

Fütüvvet gereklerinden biri de tam kul olabilmek için 

bütün kâinattan ve içinde bulunan her ş eyden hür olmakt ır. 
Abdulvahid ibn Bekr... yoliyle Ahmed ibn Hanberin ş öyle 

dediğ ini iş ittim: "İbnu's-Semmâk'in, bir karde ş ine ş öyle 

yazdığı nı  gördüm: E ğer Allah'tan ba şkas ına kul olmaz, 

dünya için gerekli olan yerlerde boyun e ğmekten s ıyrı lır 
ve yalnız Allah'a kul olabilirsen bunu yap." 

Fütüvvet gereklerinden biri de efendisine yapt ığı  hiz-

metten sevinç duymakt ır. Ahmed ibn Muhammed ibn Ya'- 

43 



kub... yoliyle Yahyâ ibn Muâz' ın ş öyle dediğ ini duydum: 

"Kim Allah'a hizmet etmekten sevinç duyarsa e ş ya da ona 

hizmetten sevinç duyar. Kimin Allah ile gözü ayd ın o-

lursa her ş eyin gözü de ona bakmaktan ayd ın ohm" 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, kendisini ilgi-

lendiren ş eylerle uğ raş mas ıdı r. Hafız Ebu Ahmed... yoliyle 

Allah'ın Resulü (s.a.v.) in ş öyle dediğ ini iş ittim: "Kiş inin 

iyi müslüman olmasının alâmetlerinden biri de kendisini 

ilgilendirmeyen ş eyleri bırakmas ıdır." 

Ahmed ibn Muhammed ibn Ya'kub... yoliyle Ma'ruf-i 

Kerhi (r.h.) nin de ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Kulun özel va-

kitlerinde kendisini ilgilendirmeyen şeylerle uğ raş mas ı , 

Allah' ın ona kı zmas ınm i ş aretidir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de her halde fakirli ğ in 

âdâb ına yapış maktır. Mansur ibn Abdillah yoliyle Abbas 

ibn Atâ'n ın ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Fakirlerin sofras ında şu 

dört şeyden ba şkas ının bulunması  doğ ru değ ildir: Birincisi 

açlık, ikincisi fakirlik, üçüncüsü züll, dördüncüsü ş ükür." 

Fütüvvet gereklerinden biri de hal sahibinin haline 

göre ahvalden bahsetmesi, ya ş amadığı  ş eylerden söz et-

memesidir. Ebubekir Muhammed ibn Ca'fer... yoliyle 

Cüneyd (rh). In ş öyle dediğ ini iş ittim: "Fırat kenar ına 

çıktım, bana orada bulunan bir fetadan söz edilmi ş ti. Bütün 

dünya tasalar ının o fetada toplanm ış  olduğunu gördüm. 

Dedim ki: 

— Allah senden raz ı  olsun, dünyada vefa ne zaman 

kemal bulur? Dedi ki: 

— Cüneyd, vefan ın ba şı , sormamand ır. 

Aldığı m bu cevaptan üzüldüm. Beni ça ğı rd ı  ve ş öyle 

dedi: 

— Cüneyd, vefay ı  yaş amadan vefadan söz etmek, 

iyilerin yapaca ğı  i ş lerden de ğ ildir. 

44 



Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, Mevlâsma kar şı  
yapt ığı  isyanlar ı  düş ünerek korkuya sarı lmasıdır. Ebubekir 

ar-Râzi... yoliyle Cüneyd'in ş öyle dediğ ini iş ittim: "Bir 

insan, nefsinde bir tek kusur gördükten sonra art ık yaptığı  

iyiliklere güvenirse aldanm ış t ır. Allah'ın emirlerini dürüst-

lükle yerine getirmezse o kimse hakikatlerden uzak kal ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulu, hiçbir ş eyin, 

1VIevlâs ını  anmaktan alakoymamas ı  ve daima belâya sah-

retmesidir. Muhammed ibn Abdillah ibn Ş âzân... yoliyle 

Cüneyd'in ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Bir gün, erkenden Seri 

as-Sekati (rh.) ye gittim, bana dedi ki: 

— Ey Ebu'l-Kasim, bu gece bana biraz mü ş ahede 

verildi, ruhuma hitabedilerek denildi ki: 

— Ey Seri, halk ı  yaratt ım, onlar bana bakıyorlar, 

bana geliyorlard ı . Onlara dünyay ı  gösterdim, halk ın onda 

dokuzu dünyaya e ğ ildi, onda biri benimle kald ı . (Cenneti 

yaratt ım, kalan'n onda dokuzu cennete meyletti, onda 

biri benimle kald ı)'. Kalanlar ın üzerine belay ı  döktüm, 

dayanamad ılar, yard ım istediler. Onların da onda dokuzu 

gitti, benimle onda biri kald ı . Onlara dedim ki: 

— Siz ne dünyaya bakt ını z, ne cenneti istediniz, ne de 

belâdan kaçt ını z? Dediler ki: 

— Sen ne istedi ğ imizi bilirsin. Dedim ki: 

— Ben size dağ ların bile çekemeyece ğ i kadar belâ 

dökerim. Dediler ki: 

s— Yapan sen olduktan sonra biz raz ıyı z." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun hallerini ve nefes-

lerini kollamas ı , onlar ı  zayi etmemesidir. Sehl ibn Abdillah 

at-Tusteri ş öyle demi ş : "Vaktin en kıymetli şeydir. Onu 

1) Parantez içindeki sat ır, Sülemi'nin tefsirinder ı  alınmış tır. Bkz. 
Hakaik varak 212b. 
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en değerli ş eyle geçir." Ebu Said ar-Razi... yoliyle Cüneyd'in 

ş öyle dediğ ini iş ittim: "Bütün hay ırlar şu üç ş eyde toplan-

mış t ır: Eğ er gündüzünü lehine olanla geçireraiyorsan bari 

aleyhine olanla geçirme; e ğ er iyilikle arkada ş  olamıyorsan 

bari kötülerle de arkada ş  olma; e ğer malını  Allah r ızas ı  
için vermiyorsan bari Allah' ı  kı zdıracak yerlere de verme." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun tevbeye devam 

etmesi ve tevbenin kabul edilmedi ğ inden daima kuş ku 

içinde bulunmas ıdır. Ebubekir ar-Râzi yoliyle Ebul-Ha-

san al-Müzeyyin (41.) in ş öyle dedi ğ ini iş ittim: "Teybe üç 

ş eydir: Geçmi ş e piş man olmak, onu terk etme ğ e kesinlikle 

karar vermek, günah ından korkmak. Çünkü insan günah-

larını  yakinen bilir, ama tevbesinin kabul edilip edilmey e-

ce ğ ini kesin olarak bilemez." 

Fütüvvet gereklerinden biri de do ğ ruluğa yap ış mak, 

hallere güvenmemektir. Ebu'l-Hasan ibn Katâde 

al-Kannâd' ın ş öyle dediğ ini iş ittim: 

"Cüneyd (rh).e soruldu: 

— Mutasavv ıfların sıfat ı  nedir? Söyle dedi: 

— Onlar öyle erlerdir ki verdikleri sözü tuttular. 

— Onların siması  nası ldır? 

— Hiçbir zaman onlar ın göz kapaklar ı , kalbleri gaflet 

ve heva içinde iken yumulmu ş  

Fütüvvet gereklerinden biri de iyilerle sohpet edip 

şerlilerle sohbet etmekten kaç ınmakt ır. Damğan'da Abdul-

lah ibn Muhammed ibn İ sfendiyar... yoliyle Yahyâ ibn 

Muâz ar-Râzrnin ş öyle dediğ ini i ş ittim: "O na'ra geldiğ i 

zaman kötü dostlar ın birbirinden nas ıl kaçt ıklarını  ve iyi 

dostların da nasıl birbirine döndüklerini görürsün. Yüce 

Allah buyurdu: "O gün müttekiler hariç, dostlar birbirine 

düş mand ır." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, filminde ma'rifet, 

ma'rifetinde mükâ şefe, mükâş efesinde müş ahede istemesi, 

bununla beraber kimsenin Allah' ı  bilmenin hakikatine eri-

ş emeyece ğ ini de bilmesidir. Ebul-Hasan ibn Katâde al- 

yoliyle Nurrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Allah halka 

ilmi mübah k ıldı , velilerine ma'rifeti, safilerine mükâ ş efeyi, 

sevdiklerine de mü ş ahedeyi verdi. Ve bütün yarat ıklarından 

gizlendi. Ne zaman ki bildiklerini zannederlerse ş aş arlar; 

kendilerine perdelerin aç ıldığı nı  sand ıklar ı  zaman perde-

lenirler; gördüklerini sand ıklar ı  zaman kör olurlar. O yüce 

Allah'ı  tesbih ederim ki i ş i pek acayiptir, O'nun i ş inden daha 

acayip bir ş ey yoktur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dünya tamah ına düş -

memektir. Ali ibn Abdillah al-Basri yoliyle Faris ibn Ab-

dillah' ın ş öyle dedi ğ ini iş ittim : "Sehl'e hizmet eden ihtiyar 

bir kadın vardı . Bir hastahğa yakaland ı . Kendisine: 

— Tedavi olsan? denildi de dedi ki: 

— Eğer kula ğı ma dokununca iyile ş eceğ imi bilsem 

dokunmam. Gidilecek Zat, Rabd ır. Ne güzeldir bu gidi ş ! 

Fütüvvet gereklerinden biri de seven ki ş inin, sevgi-

lisinden ş ifa bulmamas ı  (yani sevgisinden hiç kurtulmamas ı , 

daima sevmesi)dir. Said ibn Muhammed a ş -Ş âş i... yoliyle 

Sumnun'un ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Senin için ya ş  yerine 

kan a ğ ladı m; a ğ lamak benim derdime deva oluyor." Mu-

hammed ibn İ smail bana sufilerden birinin şu ş i'rini okudu: 

"Zannettiler ki seven, yakla şı nca usanır ve uza ğ a giden 

de vecidden kurtulur. 

"Hepsiyle tedavi olduk ama bize Ş ifa vermedi. Öyle ise 

evin yakın olması , uzak olmas ından iyidir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kendisine geleni kabul 

etmek, gelmeyenin pe ş ine düş memektir. Abdulvâhid ibn 
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Alrden Faris (rh.)in ş öyle dediğ ini iş ittim: "Sufilerin ah-

lâk ındand ır: Kendilerine geleni kovmazlar, gelmeyenin 

pe ş ine düş mezler, kendileriyle muâ ş eret edene hükmet-

me zler." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kusurundan dolay ı  bir 

müridi kovmamak, yapt ığı  iyilikleri yüzünden de yabanc ıyı  
kabul etmemektir. Ebu Türâb an-Nah şebi (rh).)nin ş öyle 

dediğ i anlat ı lır: "Bir kimse irade huylariyle huylan ır ve 

mutasavvıfların ş ekline ve kıblesine girerse yüz kusur da 

yapsa onu koyma; dünya taliplerini de kendilerinden yüz 

iyilik de zuhur etse iyice denemeden mutasavv ıfların ara-

s ına sokma." 

Fütüvvet gereklerinden biri de mümkün oldu ğu kadar 

kulluk âdâbına sar ı lmakt ır. Hüseyin ibn Yahya... yoliyle 

Cüneyd (rh.)in ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Kulluk iradeyi terk 

etmek, tevazu ve mahviyyete sar ı lmakt ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlara gitti ğ i veya 

onlar kendisine geldiğ i zaman serbest olmakt ır. Abdullah 

ibn Ali as-Serrâc... yoliyle Bi ş r ibn al-Hâris'in ş öyle dedi ğ ini 

i ş ittim: " İ hvan aras ında âdâb ı  (merasimi) terk etmek 

edeptendir. Dostlariyle mübah ş eylerde serbest olmayan 

kimse, onlar ı  s ı kar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de güç mücahedelerin 

alt ı na girmektir. Abdullah ibn Alrden ad-Dukkrnin ş öyle 

dediğ ini iş ittim: "Bir gün. bana Abdullah al-Hazzâz geldi, 

ben de dört günden beri bir ş ey yememi ş tim. Bana bakt ı , 

dedi ki: 

— Biriniz dört gün aç kal ıyor da açl ık ona ba ğı rıyor 

ve sesleniyor. Sonra dedi: 

"Bilir misiniz e ğer Allah'tan arzu etti ğ in ş eye nail 

olmak için bütün nefisler feda olsa çok mudur ?" 
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Fütüvvet gereklerinden biri de zikredenlere tevazu, 

nasihat edenlerden hakk ı  kabul etmektir. Ebu'l-Fadl 

Nadr... yoliyle Feyz ibn İshak'ın ş öyle dediğ ini işittim: 

"Fudaryl ibn İyad'dan soruldu? 

— Fütüvvet nedir? 

— Zikredenlere tevazu, nasihat edenlerden hakk ı  
kabul etmektir, dedi. 

Yine Ebu'l-Fadl Nasr... yoliyle Vekrin ş öyle dediğ ini 

i ş ittim: "Ki ş i dostlar ından, arkada ş larından çıkacak kusur-

lar ı  ho ş  karşı lamalı , mallar ından dolay ı  onlara kin bes-

lememelidir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, her hususta 
Rabbına ba ş  vurmas ı , yarat ıklara değ il, yalnı z Allah'a 

güvenmesidir. Nasr ibn Muhammed... yoliyle Yahya ibn 

Muz ar-Râzrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Dört şey var ki 

evliya s ıfat ı dır: Her ş eyde Allah'a güvenme, her ş eyde 

Allah'a ba ş  vurma, her ş eyde O'nun yard ı m ını  isteme ve 

her ş eyde iftikar (her şeyi gönlünden atarak kalbinde 

yalnız Allah'ı  bulundurma)." 

Fütüvvet gereklerinden biri de her halde yarat ıklara 

ş efkattir. Nasr ibn Muhammed... yoliyle Cüneyd (rh.)in 

ş öyle dediğ ini iş ittim: "D ımeşk'te bir şeyhimiz vard ı , adına 

Ebu Musa al-Kumesi derlerdi. Fetalardan idi. Faziletleri 

söylenirdi: Kendisi ve kar ı s ı  bir evde otururmu ş , ev baş -

lar ına çökmü ş . Gelmi ş ler enkaz ı  atmış lar, kad ı na rastla-

m ış lar. Kad ın demi ş  ki: 

— Ş eyhe bak ın, şeyh Ebu Musa'ya bak ın. Ş u köşede 

oturuyordu! 

Kad ını  bırakmış lar, ş eyhe gelmi ş ler, topra ğı  üzerinden 

atmış lar. Ş eyh görününce: 

— Kad ına bakın, kad ına demi ş . 
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O anda her ikisinin de amac ı , arkada şı nı  kurtarmak 

imiş . İş te Allah için ve Allah'ta dost ve karde ş  olanların 

hali böyle olmal ı dır. Daima bu s ı fat üzre bulunurlar. 

Fütüvvet gereklerinden biri de zenginin, fakiri hiçbir 

sebeple hizmetinde kullanmamas ıdır. Toplu halde bir mes-

citte iken Mansur ibn Abdillah al-Havass'tan i ş ittim ki 

Cüneyd ve arkada ş ları  bir gün biraz ihtiyaç içinde imi ş ler. 

Dostlarından biri yanlar ına gelmiş . Yüzlerinde açl ık izi 

görünce fakirlerden (si ıfilerden) birine: 

— Kalk, benimle gel, demi ş . Çarşı ya gitmi ş  bir ş eyler 

almış  ve o fakire vermi ş  taşı t ım ş . Meseidin kap ı sına var-

d ıklarında Cüneyd onu uzaktan görmü ş  ve: 

— At onu da içeri gir, demi ş . 

Hiçbiri o yemekten yememi ş ler. Sonra Havass yeme ğ in 

sahibine demi ş  ki: 

— Dünya gözünde ne kadar büyümü ş  ki fakiri az ı -

ğı n ı n hamal]. yap ıyorsun. 

Fütüvvet gereklerinden biri de verenin de alan ın da 

Allah olduğunu bilmektir. Ta ki isteyerek yüz suyu dökme-

sin, dünya tamah ı  yüzünden nefsini alçaltmas ın. Mansur 

ibn Abdillah al-Herevi, bize İ bnu'r-Rumi'nin ş u ş i'rini 

okudu: 

"Allah'ın vermedi ğ ini veren görmüyorum, O'nun 

verdiğ ine de engel olan görmüyorum. Cömertlik, müsamaha 

ve bezl, sana af verene aittir. Ve senin yüzünün suyu da 

ondadır ? (ona yüz suyu dökebilirsin). 

Yüz suyu dökerek istedi ğ in insanın elinden (yard ım) 

alan ı  Allah daha beter etsin (insan odur ki istemeden ver-

sin. Ben istedikten sonra veren kimse er de ğ ildir. Öyle 

cimriye tenezzül edip onun elinden yard ım alana Allah M.- 

net etsin!). 
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Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, her halinde eksik 

olduğunu bilmesi, bulunduğu halde nefsinden raz ı  olma-

mas ıd ır. Mansur ibn Abdillah'tan Ebu Ya'kub an-Nehre-
cürrnin ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Bir ki ş iyi Allah, hallerinde 

yönetirse bunun alâmeti o ki ş inin, ihlüs ında eksiklik, zik-

rinde gaflet, s ı dkında noksan görmesi; hallerine raz ı  ol-

mamas ı ; kasdında ve seyrinde Allah'a ihtiyac ı  artmasıdır. 
Ta ki bütün isteklerinden geçsin. Hamd âlemlerin Rabb ına 

mahsustur. Allah Efendimiz Muhammed'e ve onun cümle 

temiz üline rahmet etsin. 

İnş aallah bunu üçüncü cüz izleyecektir. 
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ÜÇÜNCÜ CÜZ' 

Rahman ve Rahim Allah' ın Adiyle 

Fütüvvet gereklerinden biri de dünya yüzünden kar-

de ş ine bozulmamakt ır. Mansur ibn Abdullah... yoliyle 

Muhammed ibn Suka'mn ş öyle dediğ ini i ş ittim: "İki adam 

vard ı , bunlar birbiriyle karde ş  olmuş lardı . Biri arkadaşı ndan 

bir ş ey istedi, öteki vermedi. Fakat isteyen hiç bozulmad ı . 

Öteki: 

— Karde ş im, dedi, benden bir ş ey istedin, yapmad ı m. 

Neden bozulmadm? 

— Ben seni bunun için de ğ il, ba şka bir mesele için 

sevmi ş  ve karde ş  olmu ş tum. Seni sevmemin sebebi de ğ iş -

medikçe ben de de ğ iş mem, istersen istedi ğ imi verme, yine 

bozulmam. 

— Ben de seni denemek içiri istedi ğ ini vermemi ş tim. 

Ş imdi mahma dilediğ in gibi elini uzat ve istediğ ini al. 

Benim malımda senin de aynen benim kadar hakk ın var. 

Fütüvvet gereklerinden biri de Ca'fer-i Sad ık'ın söy-

lediğ idir. Kendisinden: 

— Fütüvvet nedir? diye soruldu, dedi ki: 

— Fütüvvet fı sk ve fücurla olmaz. Fütüvvet yemek 

vermek, bol mal vermek, makbul güleç yüzlülük, iyi iffet 

(utanma) ve ba şkalarına eziyet etmemektir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de d ış m ve için Malı m ı  
korumakt ır. Ebu'l-Hüseyn al-Farisi'den Ebu Muhammed 



al-Cureyrrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Dinin on sermayesi 

vardır: Be ş i dış ta, be ş i içtedir. Dış ta olanlar: dilde do ğ ruluk, 

malda cömertlik, bedende tevazu, eziyetten el çekme ve 

eziyete katlanmad ır. Içte olanlar: efendisinin varl ığı n ı  
sevmek, efendisinden ayr ılmaktan korkmak, efendisine 

kavuş mayı  arzulamak, yapt ığı na pi ş man olmak, Yüce 

ve Kudsal Rabb ından utanmakt ır. 

Fütüvvet gereklerinden biri de halka tenezzül etmemek, 

yüz suyu döküp istememektir. Ebul-Hüseyin al-Farisrden 

Ebubekir Muhammed ibn Ahmed al-Belhinin ş öyle dediğ ini 

iş ittim: "Kimin zahmeti az olursa onun sevgisi sürekli 

olur. Kim utangaç olursa onunla görü ş mek dostuna kolay 

gelir. Ama ihtiyaçlar ı ... olan çekilmez." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ş ehvetleri terk ederek 

afetlerden korunmakt ır. Hüseyin ibn Yahya'dan Ebu 

Türâb an-Nah ş ebrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Metlerden 

korunmak, nefsini ş ehvetlerden korumana ba ğ lı dır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de tevekkül hususunda 

sırf Allah'a güvenmektir. Ebu'l-Hüseyn al-Farisi... yoliyle 

Ciineyd'in ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Hak, mülkünün halkına 

yetecek kadar r ızkı , ve ihtiyaçlar ını  gidermeyi üzerine 

almış tır. Bundan dolay ı  (Allah adamlar ı), tevekkül ile 

huzur buldular, ondan ba şka bir ş eye raz ı  olmad ılar. Hakk ı  
birle ş enlerin yüreklerinden vehmi gideren o yöneticiye gü-

vendikten sonra, ba şkalarından istemek, safa elli için çok 

çirkin bir şeydir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de halvet ve uzleti, halk 

içine karışı p sohbete tercih etmektir. Damgan'da Abdullah 

ibn Muhammed ibn isfendiyaran... yoliyle Yahya ibn 
Muâz' ın ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Her ş eyin bir hisar ı  vard ır. 
Nefsin hisar' da halvet ve halka kar ış mayı  terk etmektir. 

Zira bir kimse seninle beraber olmazsa aleyhinde olur. 
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Yardım edenler azd ır, zaman gaddard ır, çabuk davran 

seni seninle mahvetmesin!" 

Bir adam Feth 

— Bana vasiyet et, demi ş . Feth al-Mavs ıli demi ş  ki: 

— Nefsinle ba ş  baş a kal, insanlardan uzak dur, dinin 

de mürüvvetin de korunur. 

Fütüvvet gereklerinden biri de ba ş taki halleri düzelt-

mektir ki son haller muhkem olsun. Ebu'l-Hüseyn al-Fâ-

risi'den İbn Atâ'n ın ş öyle dediğ ini iş ittim: "Allah ile ken-

disi arasındaki ilk halleri sa ğ lam yapmayan kimse yüksek 

basamaklara ç ıkamaz. Bu ilk hallerde yap ılmas ı  gerekli 

olanlar: farzlar, temiz virdler, vas ıtalar (metâyal-fas1?) 

ve sağ lam iradelerdir. Bunlar ı  muhkem yapana Allah bun-

dan sonra gelen halleri de ihsan eder." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah ile olan s ırrına 

başka bir ş eyin karış mas ına meydan vermemektir. Ebu 

Nasr at-Tösi'den Ebu'l-Ferec al-AkberVnin ş öyle dediğ ini 

i ş ittim: "Bana Ş ibli (rh.) dedi ki: 

— Ey Ebu'l-Ferec, vakitlerini ne ile geçiriyorsun? 

— Kadın ve çocuklar aras ında, dedim. Dedi ki: 

— Kibrit-i ahmerden daha de ğ erli olan vaktini Allah'-

tan ba şka ş eylerde zayi ediyorsun öyle mi? Oysa Peygam-

ber (s.a.v.): "Allah ğ ayurdur, ğ ayurlar ı  sever." O, evliya-

s ı nda kendisinden ba şka ş eylerin görünmesini k ıskanır. 

— Ben de k ıskanc ı m. 

— Be ş erin kıskançh ğı  ş ahı slar içindir. Tanr ının kıs-

kançlığı  vaktin Allah'tan ba şkas ı nda zayi edilmesinedir. 

Fütüvvet gereklerinden biri de nefsin arzusuna ayk ır ı  
gitmektir. Ta ki böylece nefis yolu kendisine görünsün. 

Ariflerden birinin ş öyle dediğ i anlat ılır: "Kimin irade 
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ilminde bir sorunu olur da delili olmazsa o zaman nefsinin 

hangi yöne istekli oldu ğuna baks ın ve onun tersini yaps ın. 

İş te o takdirde meselenin hakikati anla şı lır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah için, Allah' ın 

yardım ı  ile ve Allah ile beraber k ıyamd ır. Allah' ın yard ım ı  
ile kıyamnı  alâmeti, hallerde ihtiyar ı  olmadan e şyay ı  
giderme ğe çalış mas ı dır. Allah için kıyamm alâmeti, hal-

lerde kıyamma nihayet olmamak, makamlar ve keramet-

lerde durmamak, kar şı hklar beklememektir. Allah ile bera-

ber kıyamm alâmeti de Allah' ın yanında e şyamn kalmamas ı  
e şyan ın Allah' ı  örtmemesi ve Allah'tan alakoymamas ı dır". 

Fütüvvet gereklerinden biri de sorulan bir soru üzerine 

Ebul-Hasan al-Bo ş anci'nin söyledi ğ i ş u sözdür: "Allah 

ile sırrım (içini) güzel yapmak, nefsin için sevdi ğ ini dostlar ın 

için de sevmek, hatta onlar ı  kendine tercih etmektir. Çünkü 

Allah buyurur ki: "Kendilerine göç edip gelenleri severler; 

onlara verilenlerden içlerinde bir çekememezlik duymazlar; 

kendileri ihtiyaç içinde bulunsalar bile onlar ı  kendilerine 

tercih ederler" 1  Peygamber (s.a.v.) de ş öyle diyor: 'Hiç-

biriniz, nefsi için sevdiğ ini karde ş i için de sevmedikçe iman 

etmiş  olmaz.' Kimde bu iki özellik toplan ırsa ona fütüvvet 

yakışı r". 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun vaktinde sadece 

vaktine önem vermesidir. Sehl ibn Abdillah at-Tusteri 

(rh.)ye sorulmu ş  ki: 

— Fakir (sufi) nefsinin elinden ne zaman rahat eder? 

Demiş  ki: 

Ne zaman ki nefsi için içinde bulundu ğu vakitten. 

baş ka vakit görrnezse i ş te o zaman rahat eder. 

Fütüvvet gereklerinden biri de ahlâkta zerafet sahibi 

1) Ha ş r Suresi: 9. 
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olmaktır. Zerafet, Ebu Said al-Harrâz'a sorulan ş u sorunun 

cevab ındad ır: 

— Fütüvvet nedir ? 

— Bilineni terk, nefse sab ır, halktan ümit kesme, is-

temeden ve kar şı lık beklemeden vazgeçme, fakirli ğ i giz-

leme, zenginlik ve utangaçl ık göstermedir". 

Fütüvvet gereklerinden biri de her i ş i Allah'a havale 

etmedir. Abdullah ar-Râzrnin ş öyle dedi ğ ini iş ittim: "Bunu 

Ebu Osman' ın kitabından yazd ım: Aş ağı daki sözün, Ş ah 

(ibn Ş uca')a ait oldu ğunu yazıyor: `Tafviz, iradeyi terk 

etmektir". 

Fütüvvet gereklerinden biri de kerem sahibi olmakt ır. 
Kerem: gelmeyene gitmek, verm.eyene vermek, kötülük 

edene iyilik etmektir. Allah' ın Resulü (s.a.v.) den böyle 

rivayet edilmi ş tir. 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah'tan sa ğ lık istemek, 

sağ lığı na ş ükretmektir. Hz. Ai ş e'nin ş öyle dediğ i rivayet 

edilir: "Peygamber (s.a.v.)e dedim ki: 

— Ya Resulâllah, e ğer Kadir gecesine rastlarsam 

Rabbimden ne isteyeyim? 

— Dünyada ve âhirette Allah'tan af ve âfiyet iste, 

dedi." 

Ebubekir al-Varrak' ın ş öyle dediğ ini iş ittim: "Her 

âfiyetin başı  Allah' ın affı dır. Eğ er Allah' ın affı  olmasa hiç 

âfiyet (sa ğ lık) olmaz." 

Ebu'l-Hüseyin Muksim yoliyle İbrahim al-Havass' ın 

ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Âfiyeti ancak peygamber veya 

sıddik taşı r." Ebu Osman al-Mağ ribrnin de ş öyle dediğ ini 

i şittim: " İ nsanların en ferasetlisi, âfiyet sohbetine muk-

tedir oland ır". 
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Fütüvvet gereklerinden biri de verebilece ğ i ş eyi verip 

cimrilik etmemektir. Peygamber (s.a.v.) bir adama sordu: 

— Efendiniz kimdir? 

— Cedd ibn Kays' ı ir, ama biraz cimridir, dediler. 

— Cimrilikten daha kötü bir hastal ık var mı ? dedi. 

Ebu'l-Abb'as 	 yoliyle Ahmed ibn Mesruk'un 

ş öyle dediğ ini iş ittim: "Bir gün Ebu Nasr ile beraber Ba ğ -

dad sokaklar ından birinde idik. Üzerinde sekiz dinar de-

ğ erinde bir izar vard ır. Karşı mıza bir dilenci çıkt ı , Muham-

med (s.a.v.) a şkına istiyordu. Hemen (Ebu Nasr) izar ını  
çıkard ı , ikiye katlad ı , yarı sını  kesip fakire verdi. Birkaç 

adım gittikten sonra 'Bu pintiliktir' dedi, döndü öteki ya-
rı sını  da fakire verdi. 

Fütüvvet gereklerin den biri de kanaat etmek, aza 

razı  olmaktır. Ta ki kimseye boyun e ğmesin. Muhammed 

ibn al-Hasan... yoliyle Hasan al-Musuhrnin ş öyle dediğ ini 
i ş ittim: "Bir gün beni Bi ş r ibn al-Haris gördü, so ğuk bir 

gündü, başı mda da baz ı  kimseler vard ı . Ben de soğuktan 

sarınmış tım. Bana bakt ı , şu ş i'ri okudu: 

"Halk aras ında geceler, günleri izledi, tam ve ızdırap 

revak ı  (avlusu) altında. 

Benim için yar ın bir muhannattan mal istedi ğ ini 

söylenmekten ise bu daha iyi. 

Dediler ki: Buna raz ı  oldun, dedim, ki kanaat zengin-

liktir, yoksa zenginlik mal ve para çoklu ğu değ ildir. 

Geniş lik ve darhk zaman ımda Allah'a raz ı  oldum: 

Ben senden sadece yollar ın en aç ığı nı  istiyorum." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah rahmet etsin, 

Seri as-Sakatrnin sayd ığı  huylard ı r. Muhammed ibn al-

Hasan al-Halidi... yoliyle Seri as-Sakatrnin ş öyle dediğ ini 
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iş ittim: "Be ş  huy vard ır ki insamn rahat ı  onlardad ır: Kö-

tülere kar ış maktan vazgeçmek, insanlardan uzak durmak, 

insanlar ın gözlerinden uzak kal ınca amelin tad ını  duymak, 

insanlarda kusur bulmaktan vazgeçmek, öyle ki hiç kim-

senin Allah'a isyan etti ğ ini bilmemek; ş u be ş  ş eyi de nefis-

ten düş ürmek: riya, cedel, yapmac ık, mevki h ırs ı ; ş u be ş  
şeyden el çekmek- cimrilikten, h ırstan, kızmadan, tamah-

tan ve oburluktan." 

Fütüvvet gereklerinden biri de fiilleri ve halleri düzelt-

mektir. Ebu'l-Abbas ibn al-Ha şş âb... yoliyle Zy'n-Nun 

al-Mısri (rh.) nin ş öyle dediğ ini iş ittim: (i ş lerini) düzelten 

rahat eder, yakla ş mak isteyen yakla şı r, saf olan temizlenir, 

tevekkül eden güvenir, kendisini ilgilendirmeyen ş eylere 

dalan kendisini ilgilendiren ş eyleri zayi eder." 

Fütüvvet gereklerinden biri de tevazudur. Tevazu 

hakkı  kabul etmek, güzel ahlak sahibi olmakt ır. Ebu'l-

Abbas Muhammed... yoliyle Ca'fer ibn Harun'un ş öyle 

dediğ ini iş ittim: "Fudayl (rh.)e tevazu'dan soruldu, ş öyle 

dedi: 'Halka boyun eğ mek, i ş ittiğ inden hakkı  kabul et-

mektir.' Fütüvvetten soruldu, ş öyle dedi: 'Halka güzel 

ahlak ile i ş lem yapmakt ır". 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvan ınm rahat ı nı  kendi 

rahatına tercih edip onlar ın zahmetini çekmektir. Ebu'l-

Abbas al-Mahrami... yoliyle Ebu Ca'fer al-Haddabi (rh.) nin 

ş öyle dedi ğ ini i ş ittim: "On küsur yıldan beri tevekküle 

bağ lard ım, çar şı da çah şı yorum, her gün ücretimi ahyorum, 

fakat ald ığı m ücretten kendim için bir bardak su dahi 

almıyorum. Bir kere olsun onunla hamama gitmedim. 

Ücretimi getirip Şuniziyyede ve baş ka yerlerdeki fakirlere 

veriyorum, ben yine kendi halimde kal ıyorum. Yats ı  olunca 

kap ı  kap ı  dolaşı p ekmek parçalar ı  topluyorum ve onunla 

orucum.0 aç ıyorum." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de halkla güzel geçinme ğ e 

sabretmek, kendisine zaruri olanla yetinmektir. Abdullah 

ibn Muhammed... yoliyle Yahyâ ibn Muâz (rh.) ın ş öyle 

dediğ ini i ş ittim: "Halkla muâ ş eret belâd ır, onlara sabret-

mek güçtür. Mutlaka muâ şeret gerekli ise müttekilerle 

mitıbet et, onlarla arkada ş  ol, onların edebiyle edeplen, 

huylariyle huylan ki yar ın kıyemette onlardan olas ın. 

Fütüvvet gereklerinden biri de tevazu ve ihvana kar şı  
kibirlenmemektir. Ali ibn Muhammed al-Kazvini'den 

Ebu'l-Hüseyn al-malikrnin ş öyle dediğ ini iş ittim. Hekim-

lerden biri dedi ki: "Kibirlenmenin sonucu, yaln ız insan-

ların kibirlenen kimseyi küçük görmeleri, onu çekilmez 

bir kiş i bulmalarından ibaret de ğ ildir ?..." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ba ş lad ığı n iyiliğ i ta-

ınamlamaktır. Said al-Ma'dâni bana Ebu'l-Hasan' ın şu 

ş i'rini okudu: 

"Bir iyiliğe ba ş ladın ise onu tamamlaman farz olur. 

Sen avâid ma'ruzuna aitsin? 

Benim i ş imi hat ırında tut, zira sana ebedi ş ükür elleri 

baki kalacakt ır (sana ebediyyen minnettar olaca ğı m). 

Benim yarar ıma olan ş eyi lûtfet el uzat yap. Çünkü 

eller, boyunlarda gerdanl ıkt ır? 

Fütüvvet gereklerinden biri de hiç kimseyi azarlama-

makt ır. Ebu'l-Kasim Ca'fer ibn Ahmed ar-Râzi'rlin ş öyle 

dediğ ini iş ittim: "Karde ş ini Abdullah diyordu ki: "Hamal 

Bennân, Muhannes'e gitti, ona iyilikle emretti. Muhannes 

ona: 

— Dön git, sendeki sana yeter, dedi. 

— Bende ne var ki? 

— Sen evden ç ıkarken senin benden hay ırlı  olduğunu 

düş ünerek bana geldin, i ş te bu sana yeter. 
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Fütüvvet gereklerinden biri de do ğruların, kendi 

nefislerinden ve ş eyhlerinden anlatt ıkları  ş eylerde onlar ı  
tasdik etmek, inkâr etmemektir. Ebu'l-Kasim al-Mukri-

nin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Tasavvufa girmenin ilk bereketi 

sad ıkların, Allah' ın kendilerine ve ş eyhlerine verdiğ i nimet-

ler ve kendilerinde gösterdi ğ i kerametler hakk ında söyle-

dikleri sözleri do ğ ru kabul etmektir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlar ın cefas ıııı  iyi-

likle ve özür dileyerek kabul etmektir. Ubeydullah ibn 

Osman... yoliyle Nusayr ibn Mesruk'un ş öyle dediğ ini i ş it-
tim: "Bir kere Ebu'l-Kasim al-Hadclâd (rh.)a cefa ettim, 

bana ş öyle yazd ı . Ş iir: 

"Benden ba ş kas ını  denersen beni hat ı rlar ve benim 

senin için bir hazine oldu ğumu anlars ın. 

Bütün gönlümle sana safâ verdim de ben oldu ğ um 

gibi kald ım, sen hür oldun. 

Sen yükselince ben a ş ağı  kald ım ve ben karde ş leri 

yükseldiğ i zaman küçük kalanlardan oldum. 

(Bir gün) bana yapt ığı ndan pi ş man olup mı zrağı nı  
yere varacaks ın, yaptığı nın âeizlik olduğunu bileceksin." 

Kendisine gittim: 

— Seni özür dilemek için sarsmad ım, fakat sende vefa 

gördüm, dedim. 

Fütüvvet gereklerinden biri de güzel sohbet etmek ve 

sohbet edebini güzelce yerine getirmektir. Sohbetin edebi: 

Kendinden üstün olana hürmetle, kendine denk olana mu-

vafakat ve ülfetle, kendinden a ş ağı  olana ş efkat ve merha-

metle, ana-babaya tevazu ve itaatle, çocuklara merhamet 

ve güzel terbiye ile, kad ı na idare ile, akrabalara iyilik ve 

ziyaret etmekle, ihvana do ğ ru sevgi ve sevgiye engel hal-

leri savmakla, komş ulara eziyetten el çekmekle, bütün 
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insanlara güleç yüzlülük ve el aç ıklığı  ile, fakirlere (sufilere) 

haklarına hürmet ve kadirlerini bilmekle, zenginlere ihtiyaç 

göstermemelde, bilginlere i ş aret ettikleri şeyleri kabul et-

mekle, evliyaya boyun büküp itaat etmek ve inkar ı  bırak-

malda sohbet etmek; bid'atçileri ıa, iddiac ıların, insanları  
kendilerine tabi k ılmak ve onlar ın ellerindekini almak için 

zühd gösterenlerden kaçmakla sohbet etmektir. 

Fütüvvet gereklerinden biri de erlerin kadrini bilmek-

tir. Dedem ş öyle derdi: "Ebu Osman derdi ki• Kimin kendi 

nefsine saygı sı  olursa halkın da onun yan ında değeri büyük 

olur. Kimin kendi nefsine sayg ı sı  olmazsa insanlara da 

saygıs ı  olmaz". 

Fütüvvet gereklerinden biri de arkada ş larının, dost-

larının kendisine açt ığı  sırları  saklamak, onlara hiyanet 

etmemektir. Mansur ibn Abdillah'tan Rebi' al-Kamihrnin 

Remle'de ş öyle dediğ ini iş ittim: "Fakirlerle (sufilerle) 

oturuyordum. Üzerime dirhemler aç ıld ı . Bunları  onlara ç ı -
kardım verdim. Nefsini bana içimden bunlardan bir dirhem 

kendime ayırmann fı sıldadı . Bir hirdem ald ım, gerisini 

onlara verdim. Birkaç gün sonra gönlüm bir şey çekti, 

çarşı ya gittim, o dirhemi bakkala verdim, gönlümün çekti ğ i 

ş eyi almak istedim, bir de ne göreyim, verdi ğ im dirhem 

bakır olmuş . Bakkal almad ı . Çarşı da epey dola ş tım. hiç 

kimse paray ı  almad ı . Ashalnına döndüm, dedim ki: 

— Arkada ş larım, bana hakkını zı  helal edin, ben bu 

dirhemle sizi aldatt ım. Elimden dirhemi alıp çarşı ya git-

tiler, ekmek ve üzüm al ıp getirdiler. Hepimiz oturup 

yedik." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kendini be ğenme duy-

gusunu içinden ç ıkarmakt ır. İ brahim al-Havass (rh.) ş öyle 

demi ş : "Kendini beğenme, nefsin de ğerini bilmeğe engel 
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olur. Acelecilik, gerçe ğ i bulmağ a engel olur. R ı fk ve dü ş ünce 

piş manlığ a engel olur. Kuvvet ancak Allah'a mahsustur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlar ını  özür dileme 

zorunda b ırakmamand ır. Abdullah ibn Muhammed ad-

Damğani... yoliyle Yahya ib ıı  Muâz ar-Râzrnin ş öyle-

dediğ ini iş ittim: "Seni özür dileme ğe zorlayan kimse arka-

daş  değ ildir. Sen istemeden önce vermeyen de arkada ş  
değ ildir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de hasetten kaç ınmadır. 
Ebu'l-Kasim Ibrahim ibn Muhammed an-Nasrâbâzrden 

Abdurrahman ibn Ebî Hatim'in ş öyle dediğini iş ittim: 

"Ş unlar fetalar ın alâmetlerindendir: Allah' ın verdiğ i ni-

metten dolay ı  kimseye hased etmezler; Allah' ın, kendilerini 

de benzeri bir günaha dü ş ürmesinden konuklar ı  için kim-

seyi günahından ötürü yermezler; Allah' ın, kendileri için 

takdir etti ğ i, gerek lehlerine, gerek aleyhlerine olan hükme 

raz ı  olurlar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de güzel ahlâk ı  kullan-

maktır. an-Nasrâbâzi, fetalar ından birinin ş öyle dediğ ini 

söylerdi: "Güzel ahlâk, Allah' ın kitabına yapış mak ve Allah 

elçisi (s.a.v.)in sünnetine uymak, güleç yüzlü olmak, ezi-

yetten el çekmek, çokça iyilik etmektir ki bu ahlâk ı , Yüce 

Allah, Peygamberi (s.a.v.)ne ş u söziyle seçmi ş tir: "Affı  al, 

iyiliğ i emret ve cahillerden yüz çevir". ı  

Fütüvvet gereklerinden biri de Ebubekir al-Varrak'm 

dediğ idir: "Eskiden fetalar dostlar ını  överler, kendilerini 

kötülerlerdi. Bugün ise kendilerini övüyor, dostlar ım kötü-

lüy'orlar. Eskiden nimet ve rahat ı  dostlar ına, ş iddet ve 

zahmeti kendilerine seçerlerdi; ş imdi ise ş iddet ve zahmeti 

dostlar ına, nimet ve rahat ı  kendilerine seçiyorlar." 

1) A'raf Suresi: 199. 
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Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın bulunduğu vakti 

geçmi ş  ve gelecek dü ş üncesiyle me ş gul etmemesidir. Ab-

dullah ibn Yahya... yoliyle Yahya ibn Muâz' ın ş öyle de-

diğ ini i ş ittim: "Geçmi ş  iş lere üzülmek, gelecek i ş leri düş ün- 

- mek ömrünün bereketini giderir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Abdullah ibn Yahya.... 

yoliyle iş ittiğ im Yahya ibn Muâz' ın ş u sözüdür: "Üç huy 

var ki senin amellerini ve ahlâlum düzeltir: Zenginleri dü ş -

man göziyle de ğ il, öğüt göziyle görmen; fakirleri kibir 

göziyle değ il, tevazu göziyle görmen; kad ınlar ı  ş ehvet 

göziyle de ğ il, ş efkat göziyle görmen." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlara harcamakt ır. 
Ebubekir ar-Râzi'den Muhammed ibn Abdillah al-Kit-

tânrnin ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Kulun her harcamas ından 

sorulacakt ır. Ancak dostun dosta harcad ığı  ş ey hariç. 

Çünkü Allah bunu sormaktan utan ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de itaat edenlere de isyan 

edenlere de ş efkat etmektir. Muhammed ibn Abdillah ibn 

Ş âzân.. yoliyle İ brahim al-Atru ş  ?'un ş öyle dediğ ini iş it-
tim: "Biz Ma'ruf al-Kerhi (rh.) ile Dicle kenar ında oturu-

yorduk. Kayık içinde birtak ım gençler geçti. Def çal ıp 

oynuyorlar ve içiyorlard ı . Müridlerinden biri dedi ki: 

— Ey Ebu Mahfuz, denizde Rablarma, isyan edenleri 

görmüyor musun? Allah'a ş unlar için bedduâ et. 

Ma'ruf elini gö ğe kald ırd ı  ve ş öyle cluâ etti: 

— Tanr ım, Efendim, bunları  dünyada sevindirdi ğ in 

gibi âhirette de sevindirmeni niyaz ediyorum. 

Ashab ından biri ona: 

— Biz senden onlara budduâ etmeni istemi ştik, dedi. 

Ma'ruf ş u cevab ı  verdi. 
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— Karde ş lerini, eğ er Allah onlar ı  ahirette sevindirirse 

onların tevbesini kabul eder. 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlar ının yanında 

yaptığı n iyiliğ i unutman ve onlar ın kadirlerini bilmendir. 

Ebubekir Muhammed ibn Abdilaziz'den Ebu'l-Kasim İ shak 

ibn Muhammed'in ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Ebubekir al-Var-

rak'tan ayr ılırken: 

— Kiminle sohbet edeyim? dedim. 

— Yanında yapt ığı  iyiliğ i unutan kimse ile, dedi. 

Yapt ığı  yard ı mı , içinde tutup seninle bulu ş tuğu zaman 

söyleyen kimseden sak ın. Ve sana ihtiyac ı  nisbetinde de ğer 

veren adamla da sohpet etme." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun s ırrını  ve bat ın ını  
d ışı ndan çok gözetmesidir. Çünkü s ır, Yüce Allah' ın nazar-

gahıdır. Zahir ise halk ın gördüğü yerdir. Ebubekir az-- 

Razi'den Ebu Ya'kub as-Sasrnin ş öyle dediğ ini i ş ittim: 

" İ nsanlar içinde öyleleri var ki k ırk senedir dilinden bir 

ş ark ı nın geçmemesine dikkat ediyor da s ırrını  bir ş arkını n 

geçmesinden korunuyor. Bu nitelikte olan kimse aldan-

mış tır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de mua ş erette adaba 

riayet etmektir. Sehl ibn Abdillah ş öyle demiş : "Dü ş man-

lar ı nla adaletle geçin, dostlar ınla kerem ve vefa ile geçin." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah ile yaln ız kaldığı  

zamanlarda edebe uy ınakt ır. Ebu Nasr al-Isfahanrden 

Ebu Muhammed al-Cureyrrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: 

"Yaln ı z ba şı ma da hiçbir zaman aya ğı mı  uzatmad ım." 

Ebubekir ar-Razi... yoliyle Ebu Yezid al-Bistami (rh.)nin 

ş öyle dediğ ini iş ittim: "Bir gece kalkt ı m, namaz kıhyorum. 

Oturdum, aya ğı mı  uzatt ı m. Birinin gizliden ş öyle seslen-

di ğ ini duydum: Padi ş ahlarla oturan kimse, onlarla edepli 

oturm and ır." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de eski sevgiyi korumak-

t ır. Peygamber (s.a.v.)den ş öyle rivayet edilmi ş tir: "Allah, 

eski dostluğu sever." Ebubekir ar-Rüzi... yoliyle Ebu Mu-

hammed al-Me ğ âzili'nin ş öyle dediğ ini iş ittim: "kendisine 

karşı  sevginin devam etmesini isteyen kimse, eski dost-

lariyle sevgisini sürdürsün." 

Fütüvvet gereklerinden biri de halleri gizlemektir. 

Sehl ibn Abdillah ş öyle demiş : "Be ş  ş ey var ki onlarda 

nefis cevheri vard ır: Zenginlik gösteren fakir, tokluk gös-

teren aç, sevinç gösteren kederli, aras ında dü ş manlık bulu-

nan kimseye sevgi gösteren insan, gündüz oruç tutup gece 

namaz k ıldığı  halde za'f göstermeyen insan." 

Fütüvvet gereklerinden biri de d ışı nı  ve içini göze-t, 

medir. Ebu Ali al-Cüzecâni demi ş  ki: " İ stikamet, kalbin 

Allah ile muvafakat üzre durmas ı  ve vücudun da içtenlikle 

rıtücahede etmesidir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de nefsin hevâs ından 

kaçmak, azarlamadan vazgeçmektir "Yular ını  nefis hevâ-

s ırtı n eline verme ki seni zulmete götürmesin. Çünkü hevâ 

zulmetten yarat ılmış t ır. Akla uy, çünkü ak ıl, seni nurlara 

ve Cebbar'a götürür." 

Fütüvvet gereklerinden biri de bedeni isyanlardan 

temizlemek, itaatlerle süslemektir. Ebu Ali al-Ciizecâni'nin 

ş öyle dediğ i anlat ı lır: "Nefsini zühd ve takva ile süsle, 

korku ve tasa ile y ıka, ona utanma ve sevgi elbisesi giyilir 

de sonra Rabb ına r ı za ile ve tafviz (i ş leri O'na b ı rakma) 

ile teslim et ki (Rabb ın) onu senin için yeti ş tirsin." 

Fütüvvet gereklerinden biri de belâya dü ş memek için 

kötü arkada şlardan sak ınmakt ır. Damgan'da Abdullah 

ibn Muhammed ibn İsfendiyar(an)... yoliyle Yahya ibn 

Muâz'ın ş öyle dedi ğ ini i ş ittim: "Kötü arkada ş larla ne kadar 

kar ışı rsan o kadar hatâya dü ş ersin. Kim d ışı nı  onların 
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sohbetinden ve onlara kar ış maktan korursa Allah onun 

içini onlara sevgi beslemekten, onlara meyletmekten korur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, dini hususunda 

cimri, malı  hususunda cömert olmas ıdır. Damgan'da Ab-

dullah ibn Muhammed ibn İ sfendiyârân ad-Damgâni... 

yoliyle Yahya ibn Muâz ar-Razi (rh.)nin ş öyle dediğ ini 

iş ittim: "Mü'min, malindan ötürü aldamr, dininden ötürü 

aldanmaz; münafık ise dininde aldamr, mal ında aldanmaz." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, efendisini bütün 

mal ve mülküne üstün tutmas ıdır. Ebu Ali al-Beyhaki'den 

Ebubekir Muhammed ibn Yahya as-Siıli?'nin ş öyle dediğ ini 

iş ittim: "Duydum ki Emirülmü'minin Me'mun (rh.) bir gün 

evine girmi ş , çevresindekilere, kölelerine demi ş  ki: 

— Kim bu evden bir ş ey alırsa, aldığı  ş ey kendisinindir. 

Her biri ko şup, bulduğunu alm ış . Bir köle de halifenin 

yambaşuıdan hiç ayr ılmıyor ve onlara hiç bakm ıyormuş . 

Me'mun demiş  ki: 

— Sen de bir ş ey alsana. Köle cevap vermi ş : 

— Sahi mi söylüyorsun ya Emirelmü'minin, gerçekten 

ald ığı m şey benim olacak mi? 

— Evet. 

Köle gelmiş , Emirülmü'minin Me'mun'un boynuna 

sar ılmış  ve demi ş  ki: 

— Ben sadece seni istiyorum, ba şka bir ş ey istemi 

yorum. 

Halife ona, ötekilerin ald ıklar ının kat kat fazlas ını  ver-

mi ş . Ondan sonra da hiç kimseyi ona denk tutmam ış . 

Fütüvvet gereklerinden biri de hiçbir zaman ihvan ını  
unutmamakt ır. 

Hamd âlemlerin Rabb ına, salât ve selâm Efendimiz 

Muhammed'e ve âli ıae olsun. 
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DÖRDÜNCÜ CÜZ' 

Rahman ve Rahim Allah'ın Adiyle O'na Dayandirn 
O'na Yöneldim 

Fütüvvet gereklerinden biri de hiçbir zaman ihvamn ı  
unutmamakt ır. Ebu Muhammed al-Cureyri ş öyle demiş : 

"Vefa, s ırrı  gaflet uykusundan uyand ırmak, fikri gereksiz 

âfetlerden (dü ş üncelerden) bo ş altmakt ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de insanlara tenezzül 

etmemek, dünya tamahiyle onlara e ğ ilmemektir. Bundan 

dolayı  Muâviye ibn Ebi Süfyan (rh.) ş öyle demiş : "Sana 

gelmeyi kabul eden kimse mürüvvetini sana satm ış  ve 

senin kudretin için kendi izzetini dü ş ürmüş  olur." Kad ı  
Ebu Ali al-Hüseyin ibn Ahmed al-Beyhaki bana Muham-

med ibn Hazim'in ş u ş ii'rini okudu: 

" İ ki parça eski elbise giymek, bir gün, iki gece açl ıktan 

bükülmek, 

El Meme minnet etmekten iyidir ki göz kapaklar ı  bu 

minnetten yumulur. 

Benim her ne kadar çoluk çocu ğ um çok, mal ım az, 

borcum fazla ise de 

Yine Rabb ı nun verdi ğ i rı z ık ile yetinirim, kimseye yüz 

suyu dökmem. 

Benim ihtiyaçlar ı m, yalnı z Rabb ımla benim aramda 

kal ır, kimse bilmez." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvam görünce sevin-

mektir. İ smail ibn Ebi Ümeyye ş öyle dedi: " İ hvan ı  görmek 
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kolay bir şey ise de sen bunu çok ş ey bil ve ganimet say". 

İbnu'l-Mubarek (rh.)da ş öyle demi ş : " İ hvanı  görmek dine 

yard ım, dertlere tesellidir." Süfyan- ı  Seyri (rh.) de ş öyle 

demi ş : "Dostlar ı  görmekten ba şka dünyada zevk alaca ğı m 

tek ş ey kalmadı ." 

Fütüvvet gereklerinden biri de iyili ğ i istenmeden yap-

maktır. Said ibn abiks (rh.) ş öyle demi ş : "Iyiliğ in en güzeli, 

istenmeden yap ıland ır. Bir kimse senin verip vermeyece ğ ini 

bilmeyerek sana gelip yüzünü k ızartt ıktan sonra vallahi 

bütün mahnı  da versen onun bu haline kar şı lık olmaz 

Küfe'de bana Ebu Zer al-Munziri al-Varrak, birinin şu 

beytini okudu: 

Yüz suyu dökerek istedi ğ im kimsenin elinden alana 

Allah lanet etsin? 

Fütüvvet gereklerinden biri de. ihvan ııı  ihtiyaçlar ını  
görmeğe ko ş makt ır. Süfyan' ı  Seyri (rh.) ş öyle demi ş : 

"Elinden geldiğ i zaman ihvanın ihtiyaçlar ı nı  görmekten 

geri durmak, Allah' ın yüce ahlakı ndan de ğ ildir. Me'mun 

Fudayl ibn İyad'a ş öyle demi ş : "Elini uzat ıp senden bir 

ş ey isteyenin ihtiyac ını  görmeyi fırsat say, zira zaman 

cefaka ırdır, felek döner, ömür de bir hali tamamlama ğ a, 

yada bir sevincin devam etmesine yetmeyecek kadar k ı -

sadır.' 

Fütüvvet gereklerinden biri de fakirlere lütufta bu-

lunmak, ş ereflilerden utanmakt ır A'me ş  ş öyle demi ş : 

" İbrahim Aleyhisselâm'a bir misafir geldi ğ i zaman onu 

(güleç yüzle) kar şı lar, bir ş erif geldi ğ i zaman ondan uta-

nırdı .” 

Fütüvvet gereklerinden biri de sefihe kar şı  hilim, 

kötülük edene kar şı  af ile davranmakt ı r. Ebubekir al-Mu-

fid'den icazeten duydum ki Muhammed ibn İ sa al-Kure ş i, 
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babas ının ş öyle dediğ ini anlatan§ • "Bir adam o ğ luna vasi-

yet edip demi ş  ki: 

— Oğlum, sana kabal ık yapana yumu ş ak davran, 

sana kötülük yapan ı  affet, önünde daima sulha (anla ş maya) 

bir yer b ırak ki dostlar ın sana teslim olsun, düş manların 

senden utans ınlar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlardan hiç usan-

mamak, daima onlar ı  sevmektir. Ş eyh Ebu Sehl Muhammed 

ibn Süleyman... yoliyle Ahmed ibn Yahya'n ın ş u ş i'ri 
okuduğunu duydum: 

"Beni somurtkanlıkla karşı layan, ben olmadığı m zaman 

yerime ba şkasını  dost tutan kimse dost de ğ ildir. 

Dost odur ki visali devaml ı  olur, herkese kar şı  benim 

sırrımı  korur." 

Bağdad'da zahid Ebu'l-Feth al-Kavvas' ın ş öyle de-

diğ ini i ş ittim: "Sebepsiz yere dostlar ından usanan kimse-

nin sevgisi, bil ki çıkar içindir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun dini ve dünyas ı  
hususunda himmeti yüksek olmakt ır. Muhammed ibn 

Abdillâh yoliyle Cüneyd (rh.)in ş öyle dedi ğ ini 

i ş ittim: "Herkesin de ğeri, amac ına göredir. Amac ı  dünya 

olanın değeri hiçbir ş eydir. Amac ı  âhiret olan ın değeri, 

geniş liğ i göklerle yer aras ı  kadar olan cennettir. Amac ı  
Allah rı zası  olan kimsenin de ğeri göklerde ve yerde ancak 

Allah' ın rı zas ıdır. Onun değeri ba şka bir şeyle ölçülmez. 

Yüce Allah buymmuş tur: 'Allah' ın r ı zas ı  her şeyden bü-

yüktür"1  Ebu't-Tayyib a ş -Ş irâzi ş öyle demiş : "Ebubekir 

at-Tamestân ı: ayrılırken kendisine dedim ki: 

— Bana vasiyet et. 

— Himmet, himmet! dedi. 

1) Teybe Suresi: 72. 
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Ebu Ali al-Ca'feri al-Basri, bana İ smail ibn Abbâd' ın 

kendi nefsi için söyledi ğ i ş u ş i'ri okudu: 

"Biri bana dedi ki: neden tasalar seni hasta yapm ış , 

i ş in dillere destan olmu ş  ? 

Dedim ki: Beni tasamla ba ş  baş a bırak. Zira tasalar, 

himmetler oran ındadır". 

Ebu Ahmed al-Hiri'den Ebu Ali as-Sekaffnin ş öyle 

dediğ ini iş ittim: 

"Himmeti yüksek ol, çünkü himmetkr e şyayı  taşı r, 

nefisler değ il." Ve ş u ş i'ri okudu: 

Bedene yüklenmeyecek ş eyi kalbe yüklediniz. Kalb, 

bedenin ta şı yamayacağı  ş eyi ta şı yor. 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, nefsi için ş u be ş  
ş eyi muhafaza etmesi ve hiçbirini b ı rakmamas ıdır: Emanet, 

sıyanet, sı dk, sabır, salih karde ş , gizliyi ıslâh. Bunlardan 

birini zayi eden kimse yak ın menzilinden ç ıkmış  olur. 

Hekimlerden biri ş öyle demiş : "Kimde ş u altı  ş eyi bulursan 

onun tam fütüvvet sahibi oldu ğuna hükmet: Az nimete 

ş ükreder, çok güçlüğe sabreder, cahili bilim ile idare eder, 

cimriyi cömertlikle terbiye eder, yapt ığı m insanlar ken-

disini övsün diye yapmaz, insanlar ın kötülemesinden kor-

karak yapt ığı ndan geri durmaz." Yahya ibn Muâz (rh.) 

demiş  ki: "Fütüvvet safa, cömertlik, vefa ve hayâd ır." 

Ebu'l-Hasan ibn Sem'un (rh.) ş öyle demi ş : "Fütüvvet, 

açıkta utanaca ğm ş eyi gizlide yapmamaktir." Ebu'l-Hüse-

yin al-Maliki (rh.) de ş öyle demi ş : "Fütüvvet üstün aliliik 

ve iç temizliğ idir." Ebu Amr ad-D ımaşki de ş öyle demi ş : 

"Fütüvvet halka r ı za göziyle, kendi nefsine kızma göziyle 

bakmak; senden üstün olan ın, aş ağı  olan ın ve dengin olan ın 

hakkım bilmek; bir kusur veya hatâdan ya da bir yalandan 

dolayı  ihvanından yüz çevirmemektir. Kim bir karde ş ini 
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severse onun cefas ı  kendisine vefa; yüz çevirmesi sana 

(ona) yönelip gelmesi olmand ır. Ne yüzüne ne de arkadan 

ona kızmamalıdır. Böyle olmad ıktan sonra onun sevgisi 

çıkara dayanır, sakatt ır." 

Ebu Said ar-Râzi.' bize ibnu'l-Enbârrnin okuduğu 

ş u ş i'ri okudu: 

"Kendimi her suçluyu affa zorlayaca ğı m, suçu ne kadar 

çok olsa da. 

İnsanlar ş u üç çe ş itten biridir: Ş erif, me şrid ve misl-i 

mukavim. 

Benden üstün olanın kadrini bilirim, nefsimi hakka 

sürerim, hak lâz ımdır. 

Dengim olana kar şı , o bir hatâ ve kusur etse faziletle 

hüküm vermek gerektiğ ini bilirim. 

Benden a ş ağı  olan bir şey söylerse zözünü namusum 

telâkki ederim, biri beni yerse de bu tutumumdan 

vazgeçmem." 

Fütüvvet gereklerinden biri de sevgiyi misli ile kar şı -

lamakt ır. Çünkü sevginin kar şı lığı  yalnız sevgidir. Ebu-

bekir al-Mufid bize icazeten... İbnu'l-Mubarek'in su sözünü 

anlatt ı . "Kim senin hakk ında temiz sevgi ile beraber güzel 

düş ünce de ta şı rsa sen de ona temiz sevgi Ve itaat ta şı ." 

Fütüvvet gereklerinden biri de herhalde ihvana ş ef-

kattir. Cüneyd' (rh.)a halka ş efkat etmekten sorulmu ş  da 

ş öyle cevap vermi ş : "Istediklerini veresin, onlara güçlerinin 

üstünde bir şey teklif etmeyesin, bilmedikleri sözü söyle-

meyesin." Birine sorulmu ş : 

— ihvarlına kar şı  şefkatin nas ıldır? 

— Onun yüzüne sinek konsa ben ac ı  duyar ım. Bu 

ma'nada ş u ş iir okunmuş tur: 
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Seni kıskandığı m için aya ğı nı  yerden dahi sak ınırım. 

Ah keski yaş adığı m sürece yana ğı ma bassan! 

Ruveym (rh.)e sorulmu ş : 

— İhvanına kar şı  şefkatin nas ıl? Demi ş  ki: 

— Karde ş im bil ki beni dünyada hiçbir ş ey sevin-

dirmedi, sadece karde ş lerinin sevinci sevindirdi; beni 

dünyada hiçbir şey üzmedi, yaln ız kardeş lerimin üzüldük-

leri ş ey beni üzdü. 

Fetalardan birine sorulmu ş : 

— İhvanına karşı  sevgin nas ıl? Onlara kar şı  şefkatin 

nas ı l? Demi ş  ki: 

— Onları  gördüğüm zaman, bütün uzuvlar ım göz 

olup da onlar ı  görmüyor diye onlar ı  kendi gözümden kıs-

kanırım. Kulağı m onların sözlerini i şittiğ i zaman bütün 

vücudum kulak olup da onlar ı  i ş itmiyor diye onlar ı  kula-

ğı mdan kıskanır ım. 

Ve demiş  ki: 

— Bir gece Hıdır Aleyhisselâm ile beraber idim. Öyle 

ş ark ı lar söyledi ki vücudumdaki her organ ın kulak olup 

onları  dinlemesini arzu ettim. 

Ş eyh ona demi ş  ki: 

— Ahbab için arzu ne gerek? `Bütün organlar ı= 

kulak olduğunu hakikaten gördüm' de. 

Birinin buna yak ın bir ş i'rini bana okudular: 

"(Sana o kadar tutkunum ki) Seni kendi gözümden 

bile sakınırım, sana bakmaya k ıyamam da bakınca gözümü 

yumar ım. 

Senin kendi kendini düşündüğünü görsem, seni senden 
kıskanmağa haslar ım. 
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Üzerine titrememden ve tutkumdan dolay ı ben seni, 

senin iki meleğ inden dahi kıskanırı m. 

Elimden gelse, dudaklarını  öptüğ ü için (ağ z ından çıkan) 
kelimeleri dahi yaralar ını. (vururum). 

Birine sorulmuş : 

— Arkada şıma kar şı  şefkatin ve sevgin nas ıldır? De-
miş  ki: 

— Onu gördüğüm sürece ba şka bir ş ey görmek iste-
mem., onun sözünü i ş ittiğ im sürece baş ka bir söz duymak 
istemem. 

Bu anlamda ş u ş iir okundu: 

"Yapabilsem gözümü yunı.arım da onunla sadece 

seni görmek isterim, ba ş kasını  hiç görmeyeyim derim. 

Biri de ş öyle demi ş : 

"Onlardan ayr ı  kaldığı m günler, onlar ın s ırrı  bizi 

sağı r yapt ı . Sa ğı rl ık getiren s ır bilir misin sen ?" 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın, kendi iş ini 

bırakıp, Allah'ın, kendi yönetimine verdiğ i kimse(ler)nin 

halini koruma ğa çalış mas ıd ır. Abdullah ibn Ömer (ra.)dan 

rivayet edilir ki, kendisi aç kahp kölelerini doyururmu ş . 

Kendisi giymez, kölelerini giydirirmi ş  ve her hususta on-

ların ihtiyaçlar ını  kendi ihtiyac ına tercih eder: "Nefsime 

en kolay gelen şey budur, böylece nefsin şerrinden emin 

oluyorum" dermi ş . 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın gazaptan son 

derece kaç ınmas ıdır. Muâviye ibn Ebî Süfyan. (rh). ın ş öyle 

dediğ i anlat ı lır: "Malik olduğum ş ey için neden k ızayı m, 

malik olmadığı m ş ey için neden kızarm? Eğer malik isem 

intikam alma ğa kadirim, art ık nefsimi gazaba sokmam. 

Malik değil isem, benim kızmam, kar şı dakine bir zarar 

vermez. Onun için nefsimi yine gazaba sokmam." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de vakitlerin âdf ıbını  
korumaktır. Ebu'l-Hüseyin al-Farisi... yoliyle Cüneyd'in 

ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Amellerin en yükse ğ i, vakitlerin 

âdâblnı  korumakt ır. Bu da kulun s ınırım a ş maması , vak-

tinden ba şkas ın ı  düş ünmemesi, Rabbinden ba ş kas ına uy-

mamas ı  ile olur." Muhammed ibn Ali at-Tirmizi (rh.) ş öyle 

demiş : "Mustafa (s.a.v.) den ba şka hiç kimse bütün vakit-

lerin ve hallerin edebini koruyamam ış tır. O demiş tir ki: 

`Nefsimi sana teslim ettim, i ş imi sana bırakt ım, s ırt ı mı  
sana dayad ım ' Ve demi ş tir ki: 'Senden sana s ığı nırım.' 

Yüce huzurda bulundu ğu zamana gelince onu da ş anı  yüce 

Allah bize en güzel ş ekilde haber vermi ş , onu süslem.i ş  ve 

överek demi ş  ki: `Muhakkak sen, büyük bir ahlâk üzerin-

desin.' ı " 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun her türlü iyili ğ i 

arkada ş larmda görmesi, nefsinde gördü ğü ş er yüzünden 

kendisini hay ırdan uzak bulmas ı dır. Ebu Abdillah as-Sici-

zrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Sen faziletini görmedikçe 

faziletlisin; faziletini' görürsen faziletin kalmaz." Ebu'l-

Hüseyin al-Farisi... yoliyle Ş ah ibn Şuca'ın ş öyle dediğ ini 

i ş ittim: "Fazilet sahipleri, faziletlerini görmedikçe fazilet-

lidir. Faziletlerini gördükleri zaman faziletleri kalmaz. 

Velâyet sahipleri de velâyederini görmedikçe velidirler, 

velâyetlerini gördükleri zaman velilikleri kalmaz. 

Yine Ş ah, Ebu Hafs'a: 

— Fütüvvet nedir? diye sormu ş . Ebu Hafs: 

— Ahlâk sahibi olmakt ır, demiş . 

Fütüvvet gereklerinden biri de içinde, d ışı nda, yan ı nda 

ve arkasında daima ihvanına karşı  samimi olmakt ır. Hakim 

Ebu Ahmed al-Hâfiz'dan, hekimlerden birinin ş öyle dedi- 

1) Kalem:Suresi: 4. 
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ğini iş ittim: "Karde ş in karde şi bütün kalbiyle sevmesi, 

diliyle terbiye etmesi, maliyle yard ı m etmesi, edebiyle 

düzeltmesi, arkas ında onu savunmas ı  fetalara kar şı  kar-

de ş lik gereğ idir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın dininde ken-

dinden üstün ile, dünyas ında kendinden a ş ağı  ile sohpet 

etmesidir. Osman ibn Hakim ş öyle demi ş : "Dinde senden 

üstün ile, dünyada senden a ş ağı  ile arkada ş  ol, çünkü dinde 

senden a ş a ğı  ile arkada ş  olmak, gözünde taatleri küçültür, 

dünyada senden a ş a ğı  ile sohpet etmek ise gözünde Allah' ın 

nimetlerini büyütür." Davud at-Tâi (rh.) ş öyle demi ş : 

"Müttekilerle sohbet et. Çünkü dünya halk ından sana zah-

meti en az, yard ımı  en çok olan onlard ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun daima Rabb ına 

güvenmesidir. Süfyan ibn Uyeyne demi ş  ki: "Ebu Hazim'e 

soruldu : 

— Mahn nedir? Cevap verdi: 

— Benim iki mahm var: Allah'a güvenmek, insanlar ın 

ellerinde bulunan' ummamak. 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, arkada ş larına 

akrabasından daha çok şefkat beslemesidir. Hüseyin ibn 

Yahya aş -Safirnin Ca'fer ibn Muhammed as-Sad ık'tan 

ş unu anlattığı nı  i ş ittim: "Kim ki kendi nefsi için oldu ğ u gibi 

kardeş i için de olmazsa karde ş liğ in hakkını  vermez. Gör-

müyor musun Yüce Allah nas ı l Kitabında kıyamette o ğu-

lun babasından, karde ş in karde ş inden kaçaca ğı nı  anlatmış , 

sonra da dostlarm birbirlerine kar şı  tutumunu şu söziyle 

belirtmi ş tir: `Bizim için ş efaatçiler ve s ıcak dost yok' 1 ". 

Fütüvvet gereklerinden biri de içinde ve d ışı nda organ-

ları  koru ınaktır. Ebu'l-Hasal al-Bo şenci'ye sorulmu ş : 

1) Şuarâ Suresi: 101. 
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— Fütüvvet nedir? 

— Fütüvvet, kerim kâtiplerden utanaca ğı n bir i ş i 

yapmamakt ır, demi ş . 

Huzeyfe al-Mar'a ş i ş öyle demi ş : "Fütüvvet dört ş ey-

dir: Gözün, kalbin, dilin ve hevan. Gözünü helal olmayana 

bakmaktan konu, dilinle sadece do ğ ru söyle, kalbinde bir 

müslümana kar şı  aldatma ve kin bulundurma, hevân ın 

da ş erre yönelmemesine dikkat et." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Ebu'l-Hüseyin ibn 

Sem'un'a sordu ğum soruya verdiğ i şu cevapt ır: "Fütüvvet 

ş u huylardad ır: Az muhalefet, güzel insaf sahibi olmak, 

hatalar ın pe ş ine düş memek, görünen kusurlar ı  düzeltmeğ e 

çalış mak, özrü kabul etmek, eziyeti yüklenmek, nefsi ver-

mek, küçüğe, büyüğe kar şı  güleç yüzlü olmak, çok 

iyilik yapmak, halka öğüt vermek, halk ın öğütünü kabul 

etmek, dostlarla karde ş  olmak, düş manlar ı  idare etmek, 

iş te bunlar fütüvvetin görünü ş leridir. Hakikatlerinden söz 

edinceye kadar..." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun içinin di ş inin bir 

olmasıdır. Ebu Dücane, Zu'n-Nun al-M ısrrnin şunu anlat-

tığı nı  söyledi: "Kim aç ıkta utanacağı  bir şeyi gizlide yaparsa 
onun indinde kendi ki ş iliğ inin hiçbir değ eri yoktur." 

Fütüvvet gereklerinden biri de s ı rr ı  kainattan ve kai-

nat ın içinde bulunan her ş eyden bo ş altmaktır. Ebu'l-Ab-

bas ibn Atâ: "S ırriyle dünyadan ayr ılmayan, sırriyle halk-

tan boş almayan, sırriyle nefsinden soyulmayan kimse nas ı l 
Mevlasiyle yalnız kalabilir? Kim ki s ırriyle Allah'tan ba ş -

kas ından bo ş al ır ve s ırr ında yalnı z Mevlas ı  kalırsa ona atâ 

(hediye Tanr ı  ba ğış lar') aç ılır. Mevlas ını  raz ı  edenle gaza-

bına dokunanlar ı  birbirinden ayırd eder." 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın ba şkas ından 
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değ il, sadece Rabbinden korkmas ı dır. Çünkü seleften biri 

akıllılardan bir adama: 

— Bir akar alsan da çoluk çocu ğuna saklasan? demi ş . 

Adam ş öyle cevap vermi ş : 

— Bana ne kötü yol gösterdim? Ben akan Rabbin 

katında nefsim için al ıyorum, çoluk çocuğum için de Rab-

bı mı  sakhyorum". 

Fütüvvet gereklerinden biri de akrabadan ve ba şka-

larmdan önce arkada ş ların sözünü tutmakt ır. Ba ğdad'da 

bana Hafız Ebu Ali ibn Ömer... birinin ş u ş i'zini okudu. 

"Arkada şı  anam ın oğ lu gibi öz karde ş  bilirim. 

Beni (her yerde) hür, emrine boyun e ğ ilir bulursun ama 

her arkada şı n kölesiyim. 

Yapt ığı m iyilikle hitfumu birbirinden ay ırdederim, 

fakat malımla hukuku bir araya toplar ım. 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvana son derece 

hürmet ve ikram etmektir. Ebu Muhammed al-Cureyri 

anlatt ı , dedi ki: " İbnu Mesruk (rh.) bizi evine davet etmi ş ti. 
Giderken yolda bir arkada şı mıza rastlad ık. Ş eyhin davetine 

gittiğ imizi, bizi ş eyhin evine götürmesini söyledik. 

— Beni ça ğı rmad ı , ben nas ıl gelirim? dedi. Sonra: 

— Haydi arkada ş larıma muhalefet etmeyeyim deyip 

bizimle beraber geldi. 

Ş eyhin kapı sına varınca ş eyhe durumu anlatt ık. Ş eyh 

ona dedi ki: 

— Ben derdim ki benim senin kalbinde yerim öyledir 

ki seni davet etmeden gelirsin (Ama gücenmi şsin) istersen 

oturaca ğı n yere yana ğı ma basarak git. 

Biz ş eyhi bundan vazgeçirmeye çal ış tık, fakat ş eyh 

yemin etti, ille yana ğı na bas ıp geçmesini istedi. Bakt ık ki 
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olmayacak, yere bir örtü serdik de ş eyh yana ğı nı  o örtünün 

üstüne koydu. Arkada şı mız' da iki kiş i (koltuğundan) 

tutup üzerinden geçirdik. Böylece ş eyhin yana ğı na (hafifçe) 

basa basa oturaca ğı  yere vard ı". 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvana sabretmek, 

onları  başkalariyle değ iş tirmemektir. Çünkü Davud pey-

gamber (selam ona)in, o ğ lu Süleyman. Aleyhisselâm'a ş öyle 

dediğ i rivayet edilir: "Do ğ ruluğunu bildiğ in eski karde ş ini 

bir yenisiyle değ i ş tirme. Çünkü bunu yaparsan Allah' ın 

sana olan nimetini de ğ iş tirmi ş  olursun. Bir dü ş manı  dahi 

az görme; bin dostu da çok görme." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Allah' ın kendisi için 

düzenlediğ i hükme sabretmesidir. Hikaye olunur ki bir 

adam bir hekime mal ı ndan ş ikayet etti. Hekim ona dedi ki: 

— Karde ş im, Allah'tan ba şka bir yönetici mi isti-

yorsun ? 

Biri de ş öyle demi ş : "Allah' ın, kendisi için düzenledi-

ğ ine sabretmeyen, Allah' ın, onun nefsini yönetmesine de 

sabretmez." Vas ıti (rh.) ş öyle demiş : "Kimki nefsini Allah' ın 

eşyayı  da Allah'ın görürse Allah ile olur, bütün e şyaya muh-

taç olmaktan ç ıkar." Ebu'l-Abbas ad-Dineveri (rh.)de 

ş öyle demi ş : "Kim nefsine tedbir dü ş ünürse sonunda i ş -

lerine pi ş man olur. Kim Allah' ın, kendisi için düzenlediğ ine 

raz ı  olursa iş inin ba şı nda da, sonunda da Allah'a hamdeder." 

Fütüvvet gereklerinden biri de büyükler, ça ğı rdıkları  
zaman yahut yanlar ında bulunduklar ı  zaman küçüklerin 

i ş lerini yapmalar ı  ve misafire gönül ho ş luğu ile hizmet 

etmeleridir. Ba ğdad'da Hafız Ali ibn Hüseyin... yoliyle 

(Yahya) İbnu Eksem'in şöyle dediğini iş ittim: "Bir gece 

Emirülmü'- minin Me'mun 'un yan ında idim, gece yar ısı  
susad ım. Su içmek için kalkt ım 

— Niye uyumuyorsun Yahya ? dedi. 
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- - Vallahi susad ım ey Ernirülmü'minin, dedim. 

-- Yerine dön, dedi. 

Vallahi kendisi kalkt ı , testiye gitti, bir bardak su ge-

tirdi ve dedi ki: 

— Kiş inin misafirinden hizmet istemesi ay ıptır. Sana 

söyleyeyim mi? Harun Re ş id-Mehdi-Maıısur-babası -İkrime-

İbni Abbas-Cerir ibn Abdillah-Peygamber (s.a.v.)in ş öyle 

dediğ ini haber verdi: "Misafirine hizmet ettirmek, ki ş iye 

ayıpt ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvandan ve dostlardan 

ayrıldıktan sonra ay ş  ( ? )t ır. Hüseyin ibn Yahya'dan 

Ca'fer ibn Muhammed'in şöyle dediğ ini iş ittim: "Cüneyd'in 

bir gün kederli bir halde oturup dü şündüğü görüldü. Ken-

disine 

— Ey Ebu'l-Kasim, seni üzen nedir? diye soruldu. 

Dedi ki: 

Halvette s ırrı  yitirdim, kendileriyle ülfet etti ğ im 

arkada ş lar ım da yitirdim. Bundan ötesi de bedeni.... kar? 

kalbi meş gul eder. 

Ve şu ş i'ri okudu: 

"Leva menzilesinden sonra bütün konaklar kötü, 

O arkada ş lardan sonra ya şamak kötü." 

Bağdad'da Hafı z Ali ibn Ömer... bize Abdullah ibn 

Tahir'in şu ş i'rini okudu: 

"E ğer hürün nefsi elinde olsa, dostlarmdan sonra onu 

atard ı . 

Ki ş i için ş u saatte ya ş amak ne kötüdür ki dostlarmdan 

ayrı  ya ş ar." 

Yine bu anlamda şu ş iir de bana okundu: 
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"Kayboldular, onlardan sonra vücut öyle oldu ki art ık 

göz onların gölgesini de görmüyor. 

Eğer beni kendilerinden sonra sa ğ  görürlerse hangi 

yüzle onlara bakar ım ? 

Vah bana onlardan, onlar ın sözlerinden ki: "Bizim 

gitmemiz sana bir zarar vermez, dediler." 

Muhammed ibn al-Hasan al-Halidi al-Ba ğdödrden 

İbnu Hölöye'nin ş öyle dediğ ini iş ittim: " İbn-i Cerir'e de-

nildi ki: 

— Baban ın, "Eğer bilseydim ki son bulu ş mamı z ancak 

göç (âhiret) günüdür, hiç yapmad ığı mı  yapard ım" sözünü 

duydun mu? E ğer öyle .  olaca ğı nı  bilse ne yapard ı ? Ş öyle 

dedi: 

— Ayr ılık yerini görmesin diye gözlerini uyard ı . 

Muhammed ibn Tahir al-Veziri... birinin şu ş i'rini 

okudu: 

"Gemiler geldi!" diye ünlemelerinden önce aradaki 

üzüntünün derecesini anhyamamış tım. 

Kalkt ı  benimle vedala şı yor, göz ya ş ları  da t ıpkı  rüz-

görın dalı  sallaması  gibi kendisini mağ löbediyordu. 

Nihayet a ğ lıyarak ayr ı ldı : klı , ke şki hiç olmasaydnı l 

dedi. 

Fütüvvet gereklerinden biri de iyili ğ i devam ettirmek, 

yard ımları  sürdürmektir. Hafız Ali ibn yoliyle 

Emiriilmü'minin Mehdrnin şöyle dediğini haber ald ık: 

"Hiç kimse benden bir yard ı m istememiş tir ki o, kendisine 

uzatt ığı nı  elin peş ine hemen ötekini de uzatt ığı mı  görmesin. 

Onun Allah r ı zası  için ihsanda bulunmam ı  istemesi kadar 

beni sevindiren hiçbir ş ey yoktur. Çünkü sonunda verme-

mek, ilkin verilenleri de hiçe ç ıkarır." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de Ebu Abdillah Muham-

med ibn al-Abbâs al-isami'nin İbrahim ibn Ş ekle'den bize 

anlattığı  ş u öğ ütlere uymakt ır: "Biriyle karde ş  oldun mu 

art ık onun yanlış , -do ğ ru hareket etti ğ imden, 

yapt ığı nclan, saklayıp-zayi etti ğ inden yakınma. (Bir andi) 

Hıfzetti ğ i zaman te ş ekkür et, zayi etti ği zaman sabret, 

iyilik ve kötülük etti ğ i zaman kar şı lığı nı  ver. Çünkü dostu 

(gere ğ inde azarlamak) sevgiyi devam ettirir. 

Ş öyle denmi ş tir: "Aç ıktan azarlamak, içte kin bes-

lemekten iyidir". 

Fütüvvet gereklerinden biri de yak ın olsun, uzak olsun 

dostlara kar şı  eski sevgiyi sürdürmektir. Ömer ibn Ahmed... 

Yezid ibn al-Muhallebi'nin ş u ş i'rini okudu: 

"Eğ er bizden ayr ılıp gidersen Allah seni güzel yerlere 

kondursun (yolun aç ık olsun), 

Bize gelirsen ho ş  geldin, safâ geldin. 

Bizden gitti ğ in zaman seni unutaca ğı mızdan korkma, 

Bize geldi ğ in zaman da senden usanaea ğı mı zı  sanma." 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlar ının yerilmesini 

dinlememektir.. Yusuf ibn Salih... bize birinin ş u ş i'rini 

okudu: 

"Zamana kula ğı mı  vermem ki bana dostumu yersinler, 

Dostları nın' hiçbir kusurunu içimde saklamam, 

Dostlar ımı  korurum ki onlar arkada benden hiçbir ş ey 

korumas ınlar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de iyili ğ ini sayıp dökıne-

mektir. Ebu Ömer Matar... İ bnu Ş ibrime'nin ş u sözünü 

anlatt ı : "Iyilik sayı lınca art ık onda hay ır yoktur." 

İ nş aallah bunu be ş inci ciiz izleyecektir. 
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BEŞ INCI CÜZ' 

Rahman ve Rahim Allah' ın Adiyle. Ona Dayandım. 

Fütüvvet gereklerinden biri de her halinde, hazarda, 

seferde her zaman Rabb ına güvenmektir. Ebu'l-Kasim 

Abdullah ibn Muhammed ad-D ı ma şkrnin sefere ç ıkmak 

isteyen bir adama ş öyle vasiyet ettiğ ini duydum: "Kar-

de ş im, Allah'tan ba ş kasiyle arkada ş  olma. Çünkü O, önemli 

iş lerini kar şı lar, iyiliklerinin kar şı lığı nı  verir, kötülüklerini 

örter, hiçbir ad ımında senden ayr ılmaz." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvan ını  isteme ğ e muh-

tacetmemesi; i ş aretlerinden, durumlar ından ne istediklerini 

anlayıp yerine getirmesidir. Ş eyh Ebu Sehl Muhammed ibn 

Süleyman... yoliyle ibnu'l-A'râlı rnin ş unu anlatt ığı m iş it-
tim: "Ümeyye ibn Ebi's-Salt, Abdullah ibn Cüd'an' ın 

yanına_ gitti. Abdullah' ın yanında "Ate ş ler" denen iki feta 

vard ı . Ümeyye: 

— İyi sabahlar ey Ebu Zübeyr dedi ve ş u ş i'ri okudu: 

İhtiyac ı mı  söyleyeyim mi, yoksa bana senin utanman 

yeter mi? Çünkü senin huyun utanmad ır. 

Sen hukuku bilirsin, sen öyle bir dals ın ki senin olgun, 

ş erefli bir soyun var. 

Senin soyun kerem sahibidir. Kerem sahibi olan ı  da 

ne sabah, ne de ak ş am halk ın ihtiyac ı nı  görmekten ala-

koymaz. 

Senin topra ğı n her keremin yeridir. O kerem evini 

sizler yapt ını z. Sen de o kerem yurdunun gö ğüsün. 
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Sen kerem ve ş eref hususunda riizgârla yar ışı rs ın, 

köpek kışı n soğuğundan sana sığı nsa (onu bar ındırırs ın). 

Bir gün seni biri övse, övme ğe ba ş laması  kâfi (derhal 

ne dediğ ini anlars ı n)". 

Abdullah Ümeyye'ye (gençleri göstererek): 

— Bunlardan hangisini istersen onu al, dedi. 

Ümeyye birinin elinden tuttu, Kurey ş 'in oturdu ğ u 

yere geldi. Dediler ki: 

— Ey Ümeyye ya şı  ilerlemi ş , kemikleri incelmiş  bir 

ihtiyar ı  getirdin. Oysa onun yan ında ate ş  gibi iki genç 

vard ı . Onlardan birini alsayd ın? 

Ümeyye buna üzüldü, Abdullah'a gitti. Abdullah 

onu karşı sı nda görünce: 

— Anlad ı m, dedi, dur buraya niçin geldi ğ ini ben 

söyleyeyim. 

Ve Kureyş 'in söylediklerini anlatt ı , sonra da: 

— Ötekini al, dedi ve ş u ş i'ri söyledi: 

Hayat ımı  dahi senin u ğ runa vermek süstür. Oysa 

her verme bir süs de ğ ildir. 

Kiş inin yüzünü sana bezletmesi kötü de ğ ildir. Halbuki 

baz ı  isteme de kötüdür. 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın, dostlar ının 

ş erefini kendi ş erefine üstün tutmas ı , kendi zilletini onlar ın 

zilletine tercih etmesidir. Muhammed ibn Abdillal ı  ar-

Râzi'den Hüseyin ibn Ali al-Kumesi'nin ş öyle dediğ ini 

i ş ittim: "ham al-Belhi, Hatem al-Asamm (rh.)a gitti, 

Hatem onu kabul etti. Kendisine: 

— Neden kabul ettin? denildi. Ş öyle cevap verdi: 

— Onu kabul etmede kendi zilletimi, onun izzetini 
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gördüm; reddetmede ise kendi izzetimi, onun zilletini gör-

düm. Onun izzetini kendi izzetime, benim zilletimi onun 

zilletine tercih ettim. 

Fütüvvet gereklerinden biri de hizmet etmede, vermede 

kimseyi ötekinden ayırmamak, ayırım yapmamakt ır. Ab-

dullah ibn Muhammed ar-Razrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: 

"Tevazu', hizmette ay ırım yapmamakt ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de vermede ay ı rı m yap-

mamakt ır. Herkese verme, herkese ihsan etme, yapt ığı nı  
küçük görme, ba şkas ının yaptığı nı  büyük görmedir. Ebu 

Osman Said ibn Ebî Said'den Ca'fer ibn Muhammed al-

Huldrnin ş öyle dediğ ini iş ittim: "Mı sırlı  Ebubekir al-

Kazzaz, iyi insanlardan idi. Kendisine sufiler giderdi. Ço ğu 

kez kendi tarikatlerinden olmayanlar dahi gelir, onlara 

karışı rd ı . Kendisine dedim ki: 

— Neden ayırd etiniyorsun ? Dedi ki: 

— Ben ş ereflilerden de ğ ilim. Ayırımda bir hatâ i ş -

lerim de istedi ğ imi yitirmi ş  olurum diye korkuyorum." 

Fütüvvet gereklerinden biri de zahirde güzel ahlâk ı  
kullanmak, bat ında halleri düzeltmektir. Ebu'l-Hüseyin 

al-Farisi'den. Ebu Muhammed al-Cureyri nin ş öyle dedi ğ ini 

iş ittim: "Ma'rifet sahiplerine göre dinin on sermayesi vard ır: 
Be ş i zahirde, be şi bat ındad ır. Zahirde olanlar: Lisanda 

doğ ruluk, malda göz toklu ğu, bedende tevazu, eziyetten 

el çekme ve eziyete nazlanmadan katlanmad ır. Bat ında 

olanlar: Efendisinin varl ığı nı  sevmek, efendisinden ayr ı l-
madan korkmak, efendisine kavu ş may ı  arzu etmek, yap-

t ığı na piş man olmak, Rabbinden utanmak."1 

Fütüvvet gereklerinden biri de kulun, fütüvvetin a ğı r 

yüklerini yüklenmeden fütüvvet ş artlar ını  yerine getirme- 

1) Daha önce de geçmi ş ti. 
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den fetalar elbisesine bürünmemektir. Ebu Abdillah es-

Sicizi'ye : 

— Neden yamal ı  hırka giyiyorsun ? denildi. 

— Fütüvvet yüklerini yüklenmeden fetalar elbisesi 

giymek münafıklıkt ır, dedi. Fetalar elbisesini ancak fütüv-

vet yüklerini yüklenme ğ e dayanan kimse giyebilir. 

— Fütüvvet nedir ? 

— Halkı  ma'zur, kendini kusurlu görmek; halk ı  
tam, kendini eksik görmek; iyiye de kötüye de ş efkat et-

mektir. Fütüvvetin en yükse ğ i de hiç bir ş eyin seni Allah'tan 

me ş gul etmemesidir. 

Ma'ruf al-Kerhi (rh.) ş öyle demi ş : "Fütüvvet iddia 

eden kimsede ş u üç özellik bulunmal ıdır. Korkusuz vefa, 

övgüsüz cömertlik, istemeksizin vermek." 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın dostlar ından 

ayr ı lmağ a üzülmesi, mümkün olduğu kadar onlarla beraber 

bulunmağa gayret etmesidir. Ba ğdad'da Ebu'l-Hasan ibn 

Muksim... Muhammed ibn Yezid'in ş u sözünü anlatt ı : 

"Bana Araplardan birini anlatt ılar: Adam ın çok güzel bir 

cariyesi varm ış . Kumarc ı  olan bu adam, bütün mal ını  
kumara vermi ş , elinde bir ş eyi kalmam ış . Dostlarına gelir, 

ister, onlar ın verdikleriyle cariyesini beslermi ş . Cariye bu 

durumu öğ renince demi ş  ki: 

— Hayır böyle yapma, beni sat. Belki Allah bizi tek-

rar birle ş tirir. 

Adam cariyeyi alm ış , Fars valisi Ömer ibn Ubeydullah 

ibn Ma'mer'e götürmü ş . Ömer görünce be ğ enmiş : 

— Kaça, demi ş . 

— Yüz bin dirhem. Asl ında de ğerini bilen için çok 

daha fazla eder. 
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Ömer cariyeyi sat ın almış , paras ını  vermi ş . Adam 

parayı  alm ış , tam ç ıkarken kad ın ba ş lamış  ş u ş i'ri söyle-

meğe: 

"Aldığı n mal sana mübarek olsun, ş imdi bende sadece 

hat ıram kald ı . 

Göz ya ş larım co ş unca kendi kendime diyorum ki: 

İster az a ğ la, ister çok, 

Kalbdeki dayan ılmaz ac ıya mi döneyirrı , onunla kalben 

söyle ş eyim, uzun uzun düş üneyim? 

Adam bir daha cariyeye bakt ı  ve ş öyle diyerek ayr ı ldı : 

Feleğ in gadri olmasayd ı , ölümden başka bizi hiçbir 

ş ey ayıramazd ı . (Ne olur? beni ma'zur gör!) 

Senin ayr ı lığı ndan doğ an ac ı  hüzünle ba ş  ba ş a kala-

ca ğı m, onunla söyle ş ip hep düşünece ğ im. 

Selâm sana, art ık bundan böyle birbirimizi ziyaret 

edemeyiz, İbni Ma'mer istemedikçe birbirimizi göremeyiz. 

Ömer ibn Ubeydullah ibn Ma'mer dedi ki: 

— Haydi istedim, bu cariyeyi de al, para da senindir. 

Adam hem cariyesi, hem de yüzbin dirhemle beraber 

sevinç içinde döndü. Ömer dedi ki: 

— Vallahi yüzbin dirhem ile bundan üstün bir iyilik 

sat ın alınamaz. İki sevgiliyi helal yoldan birle ş tirmek ve 

onları  ayrılık üzüntüsünden kurtarmak' 

Fütüvvet gereklerinden biri de ki ş inin, istenmeden 

vermesidir. Zira istendikten sonra verirse verdi ğ i, isteyenin 

döktüğü yüz suyu kar şı lığı  olur. Kerem sahibi ki ş i, karde ş -

lerinin yüzlerini k ı zartmaz. Ebu Abdillah ibn Batta bize... 

Ubeydullah ibn Abbas' ın, karde ş i oğ luna ş öyle dediğ ini 

anlatt ı : "Hediyeleriu iistünii, biri senden istemeden ver- 
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diğ indir. Çünkü adam senden isterse sen onun döktü ğ ii yüz 

suyunun paras ını  vermi ş  olursun." 

Bu manada bana ş u ş iir okundu: 

"Isteyerek yüz suyu döken kimse, bir kar şı lık almaz. 

Çünkü istemekle, kar şı lığı nda verileni tartsan, isteme 

ağı r gelir, bütün verilenler hafif kal ır 

Yine bu anlamda ş u ş iir okundu: 

"Cömert de olsa, cimri de olsa, senin elinin suyu, benim 

döktüğüm yüz suyuma kar şı hk değ ildir (Yani az da versen, 

çok da versen, verdi ğ in benim döktüğüm yüz suyunun 

kar şı lığı  olmaz). 

Fütüvvet gereklerinden biri de güzel ahlâka sar ılmak, 

her zaman Allah' ın lötfunu görmektir. Ali ibn Muhammed 

al-Kazvini... yoliyle Ebu Yazid (rh.)in ş öyle dediğ ini iş it-

tim: "Seninle bir insan arkada ş  olsa ve kötü geçinse, sen, 

ona güzel ahlâk ile davran, geçinmen güzelle ş ir. Sana bir 

ş ey verilse Allah'a ş ükret, çünkü kalbleri sana çeviren 

Allah't ır. Bir belâya uğrat ılsan derhal istiğ fara ko ş  ve sab-

ret. Çünkü nefis sabr ile güçlenir. 

Fütüvvet gereklerinden biri de nimetleri erbab ına 

verme ğe çalış makt ır. Akber'de bize Ebu Abdillah ibn 

Batta al-Ukberi... Sa'd ibn Muâz' ın ş u sözünü haber verdi: 

"Allah seni, ne sana kötülük edecek bir iyi ile denesin, ne de 

sana verece ğ i minnetleri hürlerin boyunlar ı na bağ lasm 

(yani muhannatlara de ğ il hürlere dahi minnet ettirmesin). 

Allah bir kerim ki ş iden, ne senin ne de ba ş kası nın yüzünden 

nimeti gidermesin, seni elden ç ıkan bir nimetin, geri veril-

mesine sebep k ılsm." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ihvana, arkada ş lara 

mal ın ı  bezletmektir. Ba ğdad'da bize Kad ı  Muâfâ ibn Ze- 
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keriyya al-Cureyri... Yahyâ ibn. Ebi Hafsa'n ın dedesine 

nisbet etti ğ i ş u ş i'ri haber verdi: 

(Biri bana) dedi: Neden senin mal ın hep eksiliyor ? 

Oysa senden ba ş kalar ı nın mal ı  çoğ alıyor? 

Dedim ki: Ben ellerim cömert oldukça (elimden gel-

diğ ince) cömerdim, baz ı lar ı  ise cömert de ğ ildir. 

Fütüvvet gereklerinden biri de kendisinde fesat bu-

lunan ş eyler için erlere dü ş manlıktan kaçınmakt ır. Muham-

med ibn Abdilvahid ar-Razi... Salih ibn Hamza' ıun ş öyle 

dediğ ini haber verdi: "Erlere dü ş manl ı ktan sakın. Zira bir 

halimin hilesi, ya da bir cahilin dü ş manlığı  seni yok etmez ?" 

"Asıl galip olan, hayra ma ğ lüb oland ır. As ıl yenilen de ş erre 

yenilendir. Ş erden uzak dur ki o da senden uzak dursun." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ki şinin kulağı nı  kötü 

söz iş itmekten, dilini kötü söz konu ş maktan korumas ıdır. 
Muhammed ibn Ömer ibn al-Merzubâni bize birinin şu 

ş i'rini icazeten haber verdi: 

"Kulağı nı  kötü söz dinlemekten koru, dilini kötü söz 

söylemekten koruduğun gibi. 

Zira sen kötü söz dinlerken o sözü söyleyenin orta ğı -

s ın, ayık ol. 

Nice talipleri hırs bürümü ş , fakat arad ığı nı  bulmadan 

ölüm onu yakalamış t ır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de ki ş inin ihvanına malını  
bezlettiğ i gibi mevkiini de bezletmesidir. Muhammed ibn 

Ömer ibn al-Merzuban bize birinin şu ş i'rini okudu: 

"Sana kurban olay ım, ne olur beni hat ı rında tut, daha 

başı ndan beni istemekten kozu. 

Mevkiimi (ş erefimi) senin mevkiinle geni ş let, mal ımı  
malınla geniş lettiğ in gibi." 
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Fütüvvet gereklerinden biri de dü ş ük ahlâktan kaç ı n-

mak, güzel ahlâka sar ılmakt ır Ebu Abdillâh ibn Batta... 

bana İbni Mesruk'un ş u ş i'rini okudu: 

"Ki ş inin ahlaki kötü olursa ya ş ant ı s ı  güzel olmaz; 

yollar ı  ve görüş leri daral ı r. 

İnsanlar ahlaki kötü ki ş iye tahammül etmezler; oysa 

güzel ahlâk sahibi övülür". 

Fütüvvet gereklerinden biri de kom şuluk hakkını  koru-

m.akt ır. Allah' ın Resulü (s.a.v.)in ş öyle dediğ i rivayet 

edilmiş tir: "Cibril Aleyhisselâm bana kom ş uyu o kadar 

tavsiye etti ki kom ş uyu mirasç ı  yapacak sand ı m." Ebu 

Abdillah ibn Batta... bize al-Hasan (al-Basri)in ş öyle 

dediğ ini haber verdi: "Güzel kom ş uluk sadece komş uya 

eziyet vermemek de ğ ildir. Kom ş unun eziyetini çekmek de 

güzel komş uluk gere ğ idir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de istemenin verdi ğ i ezi-

yete katlanmakt ır. Abdulvahid ibn Ahmed al-Ha ş imi-

bize İ bni Düreyd'in ş u ş i'rini okudu: 

" İ steyenden s ıkılma, senin için en hayırlı  olan, istenilen 

ki ş i olmand ı r. 

Senden bir ş ey uman ı  so ğuk yüzle koyma; zira ş ere-

finin bekas ı , umulan biri olarak görülmene ba ğ lıdır." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kötülü ğe kar şı lık ver-

memek suretiyle karde ş liğ i düzeltmektir. Abdullah ibn 

Muhammed ibn Abdirrahman... bize Abdullah al-Cuheni'- 

nin ş öyle dediğ ini haber verdi: "Yard ımlaş mada karde ş liğ i 

tazeleme ve dü ş manlığı , kötülükle kar şı lık vermeyi b ırak-

ma vard ı r." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Hüseyin ibn Ahmed'in... 

bize bir a'râbi (köylü)den anlatt ığı  ş u sözüdür: Köylüniin 

birine sorulmuş : 
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— Fütüvvet nedir? 

— Mebzul taâm, makbul güleç yüzlülük, temiz iffet 

(utanma) ve eziyetten el çekmedir, demi ş . 

Fütüvvet gereklerinden biri de eli dara kar şı  mürüvvet 

kullanmakt ır. Muhammed ibn Tahir al-Veziri bana birininin 

şu ş i'rini okudu: 

"Bir feta mahndan geçer, fakat mürüvvetten geçmez: 

istemeden sana verir, istemenin kötülü ğü sana yeter." 

Fütüvvet gereklerinden biri de kötülük edeni affet-

mektir. Ca'fer ibn Ahmed ibn Ebi Zâid al-Mısri, babas ının 

Mansur'a ait su ş i'ri kendilerine okudu ğunu söyledi: 

"Büyük bir günah iş ledim, sen ise o günahtan büyük-

sün. Önce bana affını  lûtfet, sonra hilminle günah ı mdan 

geç. 

Eğer ben istemede kerimlerden olmad ım ise sen (kerim) 

ol (da ver)." 

Yine Ca'fer bana fakih Mansur'un ş u ş i'rini okudu: 

"Bildiğ in gibi kötülük ettimse beni bağış la. Karde ş  - 
ligin sonu bunu gerektirmez Ini? 

Eğer sen de benim yapt ığı m gibi kötülük yaparsan 

senin kerem ve mürüvvetin nerede kal ır ?" 

Fütüvvet gereklerinden biri de zaman bozuldu ğu sırada 

insanın uzlete çekilmesidir. Ebubekir ibn Ebî Ca'fer al-

Muzekki... bana al-Hakim Abdulhamid ibn Abdirrahman 

yoliyle birinin şu ş i'rini okudu: 

"Yalnı zlığı mla başbaş a kaldım, evime çekildim; ş ere-

fi ın ve sevincim tam oldu. 

Zaman beni terbiye etti, âh keski göç etseydim, ne 

kimse beni ziyaret etseydi ne de ben bir kimseyi ziyaret 

etseydim. 
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Sağ  oldukça art ık hiçbir zaman 'Asker yürüdü, ya da 

emir bindi!' demeyece ğ im." 

Fütüvvet gereklerinden biri de mürüvvet ş artlar ına riâ-

yet etmektir. Muhammed ibn Abbâs yoliyle 

Zâfir ibn Süleyman' ın ş öyle dediğ ini işittim: "Tam mürüv-

vet sahibi ona derler ki dinini korur, akrabas ını  ziyaret 

eder, mal ını  imar eder, karde ş lerine ikram eder ve evinde 

söyler ?" 

Fütüvvet gereklerinden biri de elinin dar oldu ğu güç 

durumda kald ığı  s ıralarda arkada şı nın hakkını  korumakt ır. 
Ş eyh Ebu Sehl Muhammed ibn Süleyman' ın ş öyle dediğ ini 

iş ittim: "Bana anlat ı ldı  ki: Ebu Salim bütün gün Ali ibn 

Isa'ya akrabal ık dolayı sıyle bağ lı lık gösterir, ondan ayr ıl. 
mazmış . Vezir olunca art ık gere ğ i gibi ona bakmaz olmu ş . 

Ali kendisine ş öyle yazmış : 

"Ömrüm boyunca vezir olman ı  diledim, dileğ im olunca 

öyle kimseler benden öne geçiyorlar ki ben geldi ğ im zaman 

onlar konuş amazlard ı . 

Artık ölmek istiyorum, çünkü b ıkıp ölüm istediğ im 

bu hayat benim için ölüm (den de beter)dir." 

Fütüvvet gereklerinden biri de Ali ibn Hamdan' ın 

bana okuduğ u, İbrahim ibn Abbas'ın ş i'ridir: 

"Zamanın karde ş liğ i ile (yani felek bana yâr oldu ğ u 
zaman) bana karde ş  idin fakat (o günler) geçince (felek 
s ırt ını  çevirince) sen de bana ş iddetli has ım kesildin. 

(Bir zamanlar) Ben seni belâlardan korur iken ş imdi 

senden eman diler hale geldim, 

Bir vakitler ben zaman ı  sana kötülerdim, ş imdi senin 

hakkında o zamanı  övüyorum (sen öyle kötüle ş tin ki o sana 

kötülediğ im zaman senden iyi idi)!" 
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Fütüvvet gereklerinden biri de herkese ikram etmektir. 

Bağdad'da Ebu'l-Hasan ibn Muksim... yoliyle al-Medaini'- 

nin ş öyle dediğ ini i ş ittim: "Yahya ibn Halid al-Bermeki, 

oğluna ş öyle vasiyet etti: "O ğ lum, insanlara ikramx hiçbir 

zaman b ırakma, Çünkü sen onlara ikram etmekle kendine 

ikram etmi ş  olursun.' " 

Fütüvvet gereklerinden biri de sakinlerine hürmeten 

vatanlarm (evlerin) hakk ına riayet etmektir. Ebu'l-Fadl 

as-Sukri'den Ebu Amr Muhammed ibn ismailin ş öyle de-

diğ ini i şittim: "Duydum ki bir kad ın gelmi ş , Süfyan ibn 

Asım'ın sarayına girmiş , sarayın topraklarına yuvarlanmış , 

duvarlarmdan birine ş öyle yazm ış : 

"Aşı k olana, sevdi ği kimsenin, fakiri ihmal ettiğ ini 

görme hüznü yetmez mi? 

Sabahtan ta ak ş ama kadar saraylarda oturuyor da 

sarayına s ığı nan a şı klar' görmüyor! 

Sabra terk edilen a şı k, sabretme ğe çalış t ıkça a şk ı  
art ıyor." 

Ve alt ına ş unu yazmış : 

"Süfyan ibn As ı m'm karısı  Abdulaziz k ı zı  Amine" 

Fütüvvet gereklerinden biri de dostlara hiyanetten 

kaç ınmak, onlar ı  sadakatle sevmektir. Ebu'l-Mufaddal 

aş -Ş eybani... bize Süfyan ibn Uyeyne'nin ş öyle dediğ ini 

haber verdi: "Hiyanetten kaçt ıkları  için ihvan ad ını  ald ı -

lar, sevgiye sadık kaldıkları  için asdika diye adlandılar." 

Fütüvvet gereklerinden biri de insan ın, arkada şı nın 

doğ ru sevgisini bildikten sonra art ık hiçbir gün onu kötü-

lememesidir. Muhammed ibn Ahmed ibn Teybe al-lVier-

vezi'llin ş öyle dedi ğ ini i ş ittim: "Adam ın hakikaten sevdi ğ ini 

bilirsen art ık onun bütün kötülükleri ba ğış lanmış tır Düş -

man olarak bilirsen onun bütün iyilikleri reddedilmi ş tir." 

* * * 
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Allah seni gözetiminde yönetsin, bil ki: Fütilvvetin 

aslı  dini gözetmek, sünnete uymak, Allah' ın Peygamberine 

emrettiğ i ş u sözlerini yapmakt ır: "Affı  al, iyiliğ i emret, 

cahillerden yüz çeviri.", "Allah adaleti, iyili ğ i yakınlara 

vermeyi emreder; fuh ş u, kötülüğü ve azgınlığı  yasaklar. 

Size öğüt verir ki ö ğüt alasını z2." 

Ve Peygamber (s.a.v.)in Mekke'ye girdi ğ i gün söyle-

diğ i ş u sözüne uymakt ır: "Ey insanlar, selam ı  çok verin, 

yemek yedirin, akrabayı  ziyaret edin, geceleyin herkes 

uyurken namaz kılm ve selâmetle cennete girin." Ve yine 

onun yasaklad ığı  şu ş özlerden sak ınmaktır: "Akrabay ı  
ziyaretten geri durmay ın, birbirinize s ırt çevirmeyin, ey 

Allah'ın kulları , Allah'ın size emrettiğ i ş ekilde karde ş  olun." 

Şunlar hep fütüvvet gereklerindendir: Do ğruluk, vefa, 

cömertlik, güzel huy, göz toklu ğu, dostlarla ş akala ş ma, 

ark4aş larla iyi geçinme, kötü söz dinlemekten kaç ınma, 

iyilik yapmayı  arzulama, güzel kom şuluk, güzel konu ş ma, 

ande vefa, Allah' ın senin emrinin altına verdiğ i aile efra-

dına ve hizmetçilere iyi muamele, çocuklar ı  terbiye etme, 

büyüklere kar şı  edepli davranma, kinden, aldatmadan, 

buğuzdan uzakla ş ma, Allah için dost ve Allah için dü ş man 

olma, malını , mevkiini dostlara bezletme, buna kar şı lık 

onların baş larına kakmama malında ve mevkiinde ken-

disinden yardım dileyenin sözünü yerine getirme, misafir-

lere hizmet etme, dostlar ın i ş ini gönülden yapma, dost-

larına yeme ğ inden yedirmek suretiyle sayg ı  gösterme, 

caniyle maliyle onların ihtiyaçlar ını  kar şı lamağa ko ş ma, 

kötülüğ ü iyilikle karşı lama, gelmeyene giderek kar şı lık 

verme, tevazua sar ılma, kibirden kaç ınma, hallerini ve 

sebeplerini be ğenmeden vazgeçme, ana-babaya iyilik, ak-

rabayı  ziyaret, ihvan ın kusurlar ına göz yumma, kabahat- 

1) A'raf Soresi: 199. 

2) Nahl Suresi: 90. 
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lerini örtme, gizlide onlara ö ğ üt verme, her zaman onlara 
dua etme, halk ı  yapt ıkları  i ş lerde ma'zur görme, nefsinin 
ş errini ve zulmünü bilerek her zaman kendini ay ıplama, 

halk ile ülfet etme, müslümanlara şefkat, merhamet ve 
iyilik etme, fakirlere ac ı ma, zenginlere şefkat, alimlere 
tevazu, i ş ittiğ inden hakkı  kabul etme, dili yalandan, g ıy-
betten, kula ğı  hatâ i ş itmekten koruma, gözü haramdan 
yumma, amellerde ihlas, hallerde do ğ ruluk, dış a dikkat 
etme, içi gözetme, yarat ıklarda iyilik görme, iyilerle arka-
daş  olma, kötülerden kaçma, dünyadan yüz çevirme, 
Allah'a yönelme, dilekleri terk etme, fani dünya için böbür-
lenme arzusunu atma, fakirlerle oturmaktan ş eref duyma, 
zenginlere - zenginliklerinden dolar-hürmetten kaç ınma, 
Rabbiyle zengin olma ve zenginli ğ ine ş ükretme, hiç kimse-
den çekinmeden hakk ı  söyleme, sevinecek ş eye şükretme, 
belâlara sabretme, hiyanetten uzakla şma, mecliste a ş a ğı da 
oturmaya raz ı  olma, kendi haklar ını  istemekten vazgeçme, 
başkalarımn haklar ını  tam verme ve nefsinden bunu yap-
mas ını  isteme, gizlide Allah' ı n yasaklar ına uyma, arkada ş -
lara dan ış ma, yokluk s ı rasında yaln ı z Allah'a güvenme, 
az tamah, salihlere hürmet, günahkârlara ş efkat etmeyi 
bilme, kimsenin kendisinden rahats ı z olmamas ına, diş inin 
içine uymas ına dikkat etme, dostunun dostiyle dost, dü ş -
maniyle düş man olma, dostunun, ziyaretine gidece ğ i kim-
senin uzakta bulunmas ı  dolayı sıyle ziyaretten geri kal-
mama. 

İş te bunlar ve benzerleri fütüvvet yollar ından ve huy-
ları ndandır. Allah'tan bize güzel ahlak latfetmesini, bizi 
fütüvvet yollariyle r ı zıkland ırmas ın ı , vaktimizi zayi ve 
hallerimizi ihmal etmemizden dolay ı  bizi cezaland ırma-

masını  ve bizi kendisine yakla ş t ıracak amellere yakla ş -

t ı rıp huzuruna kavu ş turmas ı nı  niyaz ederiz. 0 bize yak ınd ır, 
(duaları) kabul edendir. Hamd alemlerin Rabbine mahsus-

tur. Allah Efendimiz, Peygamberlerin efendisi Muhammed'e 

ve onun tertemiz al ve asikgb ına daima ve pek çok salât ve 

selam etsin. 
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